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DREJTORI EKZEKUTIV
Nr. Prot. 653/ Tirané, .2 ¥ / © <% /2018

Lénda: Dérgohet Raportimi i Veprimtarisé Vjetore t€ Autoritetit

té Aviacionit Civil pér vitin 2017

Zotit Damian Gjiknuri
Ministér
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

I nderuar Zoti Ministér,

Duke ju falenderuar pér mbéshtetjen Tuaj té vazhdueshme pér Autoritetin e
Aviacionit Civil, mé lejoni t'ju informoj se né zbatim té Nenit 20, té Ligjit nr.

10233 daté 11.02.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil” 1 ndryshuar,
Raportimi nga Autoriteti pika le tij, Autoriteti i Aviacionit Civil ka hartuar njé

raport mbi:

Veprimtaring vjetore té tij, pérfshiré vendimet e marra nga Késhilli

Drejtues;

Pasqyrén financiare vjetore;

Realizimin e planit té té€ ardhurave e té€ shpenzimeve;

Té dhénat mbi licencat e léshuara, regjistrat, miratimet dhe aktet e tjera
individuale administrative, t€ nxjerra né pérputhje me kété lig).

Gjithashtu vlen té vegohen né kété raport se pér periudhén 2017 kané

konsistuar problematikat si mé poshté:

Né aspekte té réndésishme té administrimit té shérbimit civil, AAC nuk
i ka zbatuar detyrimet ligjore, qé i ngarkon ligji nr. 152/2013 « Pér
népunésin civil” 1 ndryshuar, si dhe aktet nénligjore qé kané dalé né

zbatim té tij.

Re: “Sulejman Delvina”, Nir.1, P.O Box 205, Tirang, 'I'cl: +355 42251220, ¢-mail: sckretaria@acaa.gov.al



Ndér t€ tjera, ajo ¢ka vlen té theksohet, éshté fakti se, megjithése DAP
ka konstatuar pavlevshmériné absolute, pér njé numér té
konsiderueshém té akteve t€ emérimit, pérséri né institucion ka
vazhduar e njéjta situaté né kundérshtim me ligjin.

- Mosmiratimi i planeve té punés mbi objektivat e wvitit 2017, nga
drejtuesi i institucionit.

- Si rrjedhojé nuk mund té monitorohej performanca e punés sé ¢do
drejtorie pérgjaté vitit.

- Mos funksionimi i sistemit t€ bréndshém t€ cilésisé, me qéllim
identifikimin e nevojave pér pérmirsim dhe marrjen e masave
parandaluese, si mungese e fokusit te drejtuesit té institucionit.

- Mos zbatimi i Reg EC 261/2004 e transpozuar me Udhézimin e
Ministrit Nr. 1, daté 26.02.2013, “Pér kompensimin dhe asistencén e
pasagjeréve né rastin e mospranimit né bord té avionit dhe anullimit
ose vonesés gjaté fluturimeve”.

- Subjektivizém pér sa i pérket dhénies sé lejeve té fluturimit pér avionét
dhe helikopterét.

Né¢ pérfundim dua té garantoj se pér vitin 2018 jané marré masat e
nevojshme, pér zbatimin e ligjshmérisé né institucion.

- Ristrukturimi i AAC éshté béré konform ligjit 152/2013 “Pér
népunésin civil”. Jané larguar t€ gjithé punonjésit gé ishin me akte
absolutisht té pavlevshme.

- Jané pércaktuar objektivat e vitit sipas formate t€ reja, dhe jané béré mé
té matshme. Problematikat e wvitit paraardhés jané zbérthyer né
objektiva me afate té pércaktuara dhe persona pérgjegjés, né zbatim té
s€ cilés do t&€ monitorohet performanca e secilit prej népunésve.

- Eshté né proges marrja e njé konsulenti ekspert né fushén e
‘menaxhimit té cilésisé, 1 cili do té¢ ndihmojé AAC, pér hartimin dhe
certifikimin me ISO 9001:2015, me qéllim rritjen, pérmirsimin e
veprimtaris€ dhe cilésis€ sé punés né pérputhje me standartet
ndérkombétare.

- Ka nisur ndérgjegjésimi i fushatés pér mbrojtjen e t€ drejtave té
pasagjeréve “E drejta nuk vonon, AAC avokati juaj”. Prezencé dhe
komunikim me pasagjerét né TTA, riprodhimin i udhézuesve informativ
dhe tabelave informuese, né mbrotje té té drejtave té cénuara.

Rr: “Suleyman Delvina”, Nr.1, P.O Box 205, Tirané, T'el: +355 42251220, c-mail: sekretaria(@acaa.gov.al



- Asistencé direkte né plotésimin e formularéve té ankimimit. Ndjekje e
rasteve deri né mbyllje té€ ploté té procedurés né komunikim shkresor
dhe elektronik me kompanité ajrore.

Me respekt,
- >

Krislen Keri

Rr: “Sulejman Delvina”, Nr.1, P.O Box 205, Tirané, Tel: +355 42251220, c-mail: sekretaria@acaa.gov.al
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Shkurtime: (Sipas Aplikimeve)

AAC
DMAA
DASHM
DKCSMS
DMSHLA
DMSA
DAMO
DST

DE

EASA

EC
ECCAIRS
IANS
ICAO
LSSIP
RAT
SAAQ
SAFA
SSP

- Autoriteti Aviacionit Civil

- Drejtoria e Mbikéqyrjes s€ Aerodromeve dhe Aeroporteve

- Drejtoria ¢ Administrates dhe Shérbimeve Mbéshtetése

- Drejtoria e Kontrollit té Cilésis€ dhe Sistemit t€ Menaxhimit té Sigurisé

- Drejtoria e Mbikéqyrjes s€ Shérbimeve t€ Lundrimit Ajror

- Drejtoria e Mbikéqyrjes s€ Sigurisé né Aviacion

- Drejtoria e Mbikéqyrjes s€ Oper. Ajror dhe Org. té€ Miratuara t€ Mirémbajtjes
- Drejtoria e Standardizimit Teknik

- Drejtoria Ekonomike

- Agjencia Evropiane e Siguris€ né Aviacion

- Komisioni Evropian

- Qéndra e Koordinimit Evropian Sistemit Raportimit t€ Incidenteve n€ Aviacion
- Instituti 1 Shérbimeve t€ Navigimit Ajror

- Organizata Ndérkombétare e Aviacionit Civil

- Implementimi Rajonal 1 Qiellit t€ Pérbashkét

- Risk Assesment Tools

- Pyetésori Shtetéror 1 Aktivitetit t&€ Aviacionit

- Vlerésimi 1 Siguris€ pér Avionét e Huaj

- Programi Shtetéror i Sigurisé

ECAA/ ZPEA- Marréveshje shumépaléshe ndérmjet vendeve evropiane rreth njé€ tregu t€ vetém.
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e
#

PERMBLEDHJE

1.1 MISIONI
Misioni i Autoritetit té Aviacionit Civil éshté té krijojmé njé mjedis né pérputhshméri me standardet
ndérkombétare, pérmes monitorimit t€ vazhdueshém, ndérveprimit me operatorét dhe nivelit té larté

té kompetencés profesionale té personelit t¢ AAC.

Autoriteti i Aviacionit Civil Shqiptar ka pérgjegjési té qarté pér rregullimin dhe mbikqyrjen e
parrezikshmérisé dhe sigurisé né té gjithe veprimtariné e transpottit ajror civil né Republikén e
Shqipérisé, né zbatim té ligjit Nr. 10.040 daté 22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikés sé Shqipérise” 1
ndryshuar. Duke qené anétare né Organizatat Ndérkombeétare té Aviacionit, né pérputhje me
detyrimet pérkatése, ne jemi plotésisht t€ pérkushtuar "pér té garantuar tritje té sigurt dhe t€ rregullt
té aviacionit ndérkombétar civil né nivel global". Objektivat tona pér nxitjen e sigurisé integrohen me
sistemet e ICAOs/ ECAC, / EASAs dhe EUROCONTROL, té traspozuara né legjislacionin bazé t€
aviacionit civil né R.SH, Kodit Ajror, Ligjit pér Autoritetin e AAC si dhe VKM-ve, Urdhrave,

Udhézimeve té dalé me géllim, garantimin e njé transporti ajror té sigurté.

AAC éshté e orjentuar drejt pérmbushjes me efektivitet dhe eficencé té nevojave te pasagjeréve dhe
shoqérisé né térési. AAC kérkon té promovojé zhvillimin e aviacionit civil dhe té thjeshtézoje
zhvillimin ekonomik né té gjithé vendin, népérmjet mbéshtetjes dhe bashképunimit té vazhdueshem
me té gjithé palét e pérfshira.

1.2 VIZIONI
Vizioni i Autoritetit té Aviacionit Civil Shqiptar éshté qé té keté né ményré té vazhdueshme dhe t€
péthershme siguri dhe efigencé né bazén e aktivitetit té tij, duke u béré késhtu plotésisht i pérputhshem

me rrjetin evropian té transportit ajrot.

Njé aspekt i réndésishém i aktivitetit toné €shte garantimi i butimeve té mjaftueshme financiare ne
ményré qé personeli t€ keté aftésité e duhura dhe trajnimet pér pérmbushjen e pérgjegjésive té tyre, si
né lidhje me siguriné apo funksione té tjera. AAC-ja pérpiqet té nxisé¢ konceptet dhe parimet e
menaxhimit té parrezikshmérisé dhe sigurisé, si edhe té edukojé ofruesit e operatorét e shérbimit té

aviacionit me kéto koncepte.

M
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1.3 STRATEGJIA

Strategjia mbi té cilén do t€ mbéshtetet pérmbushja e qéllimit té autoritetit dhe pérpjekjet pér t€ arritur

vizionin toné bazohet né:

@ Punésimin e personelit me kualifikime té larta, né pajtim me kérkesat e ICAQO-s dhe BE-
sé¢/BEASA

% Trajnimin sistematik t€ personelit t& ri dhe ckzistues pér té garantuar ekspertizén e

mjaftueshme pér ¢do funksion té AAC-sg;

% Vendosjen e njé Sistemi Menaxhimi, themeli i té cilit do té jeté baza operative e Autoritetit.
Produkti 1 kétj sistemi do té jeté kontributi né arritjen e pérmbushjes sé objektivave ne

autoritet;

% Bashképunimi me Autoritetet e tjera me qéllim harmonizimin dhe standardizimin e

progedurave.

% Martjen e masave té vazhdueshme nga Menaxhimi i Larté pér t¢ gatantuar parrezikshmériné
dhe siguriné.
% Sigurimi i mbikqytjes sé vazhdueshme té operatoréve népérmjet auditimeve, inspektimeve s1

dhe vézhgimeve te njoftuara e te panjoftuara.

% Rritja e té ardhurave t€ AAC-sé, si dhe menaxhimi eficient i tyre, duke realizuar investimet né

funksion té pérmirsimit t& veprimtarisé sé punés.

M

RAPORTI VJETOR 2017 Fage 5



AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

1.4 ORGANIGRAMA e AAC sipas VKM nt. 100 daté 26 /02/2014

Autoriteti | Aviacionit Civil

MINISTRI

DREITOR| EXZEKUTV
Sektori |
———— Wdormadonit

(132}
Z8vendEs dreflor ekaekutiv/
Drejlot
I — 1 ! I . 1 | Crejtona e
Drajecrie ¢ Mblaperes 1 Ovetoria ¢ Mbikgyries Drejoris ¢ Dreftoria e Drejtoria e Oreftocia & | Dwamitte
ov'-buwu‘:t:-:.nn 1 1o Aeroporteve, Mt e . 3 Ek ik Adminiitrates. Transportit
[ \arewhaples Aerodromeve Sgurkse ne Teknik (1) {t) dhe Shérbimeve Ay dhe
) Aviacion (1) Aesh f b
m (1) 1)
deoliIFlnanus_|
Sektord | Viefshmerise | || Sektodi | " e i = i_|
Aprore dhe Parrezikshmertse dhe - Sektori § ST per (192) % i | dhe
Mirembajties [1+2) CentiRiimit (142) T ]_ Sigurine ajrore Ny nplementimit
Ao dhe Trafls te Polttikes se
(142) Apore (142) Sektont§ 2 Dillm te
[ sektorii Loensimit te L] Plenikimit(2; Trassporti
personelit dhe Ajror (2)
Mbikgyrjes Ll SeltodiSTper
Sekior Tekni {2)
| |ttt | hrere e e
Sektori | Operimeve 2] Mbikayries,
L dhe te Licensamit te
Senuﬂll.xemnjni.(w Operstoreve Ajror g
oo . (0 Deejtave t
Y4 Teknik, Operacioral N £
{142 Pasagjereve
{142}

Shenim: Pér vitin 2017 me Vendimin nt.60 t&¢ KD dhe miratimin e Ministrit, struktura e AAC éshte shtuar

me njé nr. punonjésish 6 veta- né njesiné kabinet, numui total i strukturés sé¢ AAC shkon 72.

Me Vendimin nr. 69 té¢ KD dhe miratimin e Ministrit, struktura e AAC u shtua me njé nr. Punonjésish

11 veta, numri total i strukturés shkot 83.

ﬁ
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H
1.5 FUNKSIONET

Aktivitetet e Autotitetit lidhen kryesisht me veprimet rregullatore dhe proceduriale pér té siguruar
parrezikshmériné ajrore (safety) dhe arritur nivele té pranueshme té sigurisé pér té gjithé aktoret e palét ¢
pérfshira te Aviacionit Civil t&¢ R.SH.

Aktivitetet kryesote té autoritetit pétfshijné por nuk kufizohen ne:

% licencimin dhe gertifikimin e transportuesve ajror;

% licencimin dhe gertifikimin e avionéve, pérfshiré inspektimet e nevojshme te kushteve teknike dhe

opetacionale té avionit;
% administrimin e regjistrit té avionéve civilé dhe té ¢do regjistri tjetét té aviacionit civil;

s licencimin dhe klasifikimin e pilotéve, te anétaréve té ekuipazhit té fluturimit dhe personelit tjeter te
aviacionit, qé¢ duhet licencuar ne zbatim te Kodit Ajror, pérfshiré licencimin e instruktoréve te

fluturimit pér kété personel;
% licencimin e personelit té shérbimit té lundrimit ajror (SHLA);
da licencimin e inspektoréve té aviacionit;
4 licencimin e kontrolluesve t€ shéndetésisé;
é certifikimin dhe ligencimin e aerodromeve;
% mbledhjen e informacionit pér personelin e aviacionit dhe avionét, si dhe pér shpérndatjen e tyre;

da mbledhjen dhe analizimin e raporteve dhe té dokumenteve té tjera pér teknologjine e aviacionit,
operimin e avionéve dhe personelin e aviacionit, deri né até masé qé kjo ndihmon, pér zbatimin e

funksioneve, né pérputhje me Kodin Ajror

% auditimin e kushteve teknike dhe operuese, si dhe té fuqisé ekonomike té sipérmattjeve té aviacionit

dhe sistemeve trajnuese té aviacionit;
% bashkérendimin, certifikimin dhe mbikéqytjen e sigutisé sé transportit ajror

% pérzgjedhjen, ertifikimin dhe mbikéqytjen e oftuesve té shérbimeve té lundrimit ajror;

—
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4 organizimin dhe pérdorimin e hapésirés ajrore né bashképunim me autoritetet ushtarake;

% funksione té tjera té parashikuara né kété Kod dhe né aktet e tjera, té dala né zbatim te ti].

1.6 KESHILLI DREJTUES

Veprimtaria e AAC-sé, né zbatim té ligjit pér Autoritetin e Aviacionit Civil, ndihmohet nga Késhilli Drejtues,
i cili éshté organi vendimarrés pér géshtjet administrative dhe financiare té Autoritetit. KD i AAC-sé pérbéhet

nga pese anetare.

Keéshilli Drejtues né zbatim t€ Ligjit Nr. 10233, daté 11/02/2010, i ndryshuar ka kéto kompetenca:
% Miraton programet e zhvillimit té Autoritetit, né pérputhje me strategjiné e aviacionit civil;
% Propozon te Ministri strukturén organizative té Autoritetit dhe strukturén e pagave qé do zbatohen,

¥ Miraton rregulloten pér organizimin e brendshém administrativ, funksionet dhe pérgjegjésité e

drejtorive, sektoréve, nepunésve dhe punonjésve té tjete;

% Miraton programin financiar té Autoritetit dhe ndryshimet e tij, pér té cilén informon ministtin, si dhe

mbikéqyr realizimin e t1);

% Propozon te ministri masén e tarifave qé do té zbatohen nga Autoriteti, sipas pikés 2 té nenit 17 té
kétij ligji, pér shérbimet qé ktyen, té cilat miratohen me udhézim té pétbashkét te ministrit qé mbulon

céshtjet e transportit dhe Ministrit té Financave;

& Merr vendime pér géshtje té tjera, né pérputhje me detyrimet e legjislacionit né fuqt.

——————————————— et
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ﬁ

Pér vitin 2017 Késhilli Drejtues i AAC-sé ka marré vendime pér ceshtje té transferimit té kapitalit apo

t& lidhura me buxhetin, strukturen e AAC-sé, konkretisht si mé poshté:

1 | Vendimi Nr.65, daté: 26/01/2017 “ Pér disa ndryshime né rregulloren e pagave”.

2 | Vendimi Nr.66, daté: 23/02/2017 “Pér disa ndryshime né organikén e Aeroportit t€ Kukeésit”.

3 | Vendimi Nr.67, daté: 23/02/2017 « Pér transferim kapitali pran¢ MT1I (kompjutet cope 97

4 | Vendimi Nt.68, daté: 23/02/2017 “Miratimi i disa ndryshimeve né rregulloren e bréndshme té
I{D”

5 | Vendimi Nt.69, daté:12/04/2017 “Otganika e AAC shtohet me disa pozicione”

6 | Vendimi Nt.70, daté: 12/04/2017 “Disa ndryshime né strukturén organizative t&¢ AAC”

7 | Vendimi Nr.71, daté: 31/05/2017 “Pét kalim kapitali”

8 | Vendimi Nr.72, daté:31/05/2017  Pér stafin e AAC dhe aeroportit t& Kukesit”

9 | Vendimi Nr.73, daté: 31/05/2017 « Ndryshim né programin e 2017 té AAC”

10 | Vendimi Nr.74, daté: 31/05/2017  Ndryshim né vlerén e fondit rezervé té AAC-s€”

11 | Vendimi Nr.75, daté: 24/07/2017 “Mbi vlerésimin e punonjésve t& AAC per petformancén 6

mujore”

12 | Vendimi Nr.76, daté: 24/07/2017 “Pér zgjidhjen e marrédhénieve t& punés per punonjésit e
Aeropottit t& Kukésit”

13 | Vendimi Nr.77, daté: 31/10/2017 “Rialokimi fondit pét pérkthim”

M—ﬁ
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.

14 | Vendimi Nr.78, daté: 21/12/2017 “Iimérimi 1 sekretares sé bordit”

15 | Vendimi Nr.79, daté: 21/12/2017 Miratimi i Struktutés Organizative te AAC-sé”

16 | Vendimi Nr.80, daté: 21/12/2017 “Miratimi i buxhetit 2018 t&¢ AAC”

1.7 DREJTORI EKZEKUTIV

Gjaté vitit 2017 Drejtoti Fkzekutiv ka marté masa pér drejtimin e Autoritetit né pérmbushje té kérkesave te
Ligjit Nr. 10233 daté 11.02.2010 “Pér AAC-né” i ndryshuar. Veptimet pérmblidhen, por nuk kufizohen, st

meé poshte:

% Janeé dhene utdhra pér drejtimin dhe administrimin e veptimtarise sé Autoritetit, né zbatim té disiplinés

sé punés dhe respektimit té kodit etik;
% Jané nxjerré urdhra per shpérblimin mbi performancen pér punonjésit;

da Jané paraqitur prane Késhillit Drejtues propozime pér ndryshime né strukture, tialokim fondesh,

ndryshim né programin ekonomik etj.
% Jané ngtitur grupe pune per inspektime té operatoteve;
% [Kané dalé urdhra pér ngritjen e grupit té punés se AAC-sé pér SSP;
% Jané realizuar miratime t€ licencave sipas kategotive pérkatese;
s Jané nxjerré urdhra pér ptitje pércjellje té delegacioneve té huaja;

% Jané nxjerré urdhra té bréndshém pér prokurimin ¢ objekteve té parashikuara né regjistrin e

parashikimeve pér vitin 2017,

% Jane matré vendime mbi mitatimin e progedurave, manualeve té bréndshme té autoritetit me qéllim

permitrésimin e punés ne AAG;

% Ka mbajtur kontakte nder institucionale me institucionet publike, sipas nevojes,

vecanérisht me MTT, népérmyjet rapottimeve e informimeve té vazhdueshme;
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/
2. OBJEKTIVAT PER PERTUDHEN 2017

Objektivat t&¢ AAC pér vitin 2017 nuk jané miratuar por pér shkak te specifikave té institucionit, kryesisht

konsistojné si me poshte:

5

% Detyra ligencuese/gertifikuese dhe aprovime/miratime t& operatoreve te Aviacionit Civil
Certifikimi/ Ligencimi i operatoreéve

Certifikimi/Licencimi i stafit té operatoreve

% Detyra mbikéqytese té Operatoreve té Aviacionit Civil
Faza pérgatitore pér kryetjen e inspektimeve/auditimeve
Ndjekja e planeve té inspektimit prané operatoréve

Ndjekja e gjetjeve te rezultuara nga inspektime /auditime té operatoréve

W Detyra rregullatore né funksion t€ standartizimit té rregullore né fushén e trasportit ajrot te cilat
rrjedhin né zbatim té marréveshjeve ndérkombétare dhe vecanérisht atyre europiane. Hartimi,
monitorimi dhe pérshtatja e rregulloreve, progedurave té bréndshme dhe té jashtme né pérputhje me

standardet e ICAO-s dhe rregulloreve te BE.

Pérvec kétyre funksioneve kryesore, AAC angazhohet gjithashtu né:

s Koordinimin me Otganizatat Ndérkombétare t&é ICAO, EASA, EUROCONTROL, ECAC, ne
kuadér té pérmbushjes sé detyrimeve qe rtjedhin nga marréveshjet e RSH me kéto organizata;

4 7Zbatimi i Planeve Korrigjuese té rezultuara nga detyrat e léna nga vizitat e Otganizatave
Ndérkombétare;

& KKoordinimi me strukturat si Policia e Shtetit, Dogana Shqiptate, Forcat Ajrote, Ministria e Brendshme
dhe Ministtia e Jashtme me géllim rritjen e masave dhe garantimin e sigurisé ne aviacion

s Koordinim me Autoritetet e véndeve fqinje, vecanérisht AAC Kosoves;

% Menaxhimi i butimeve njerézore t¢ AAC né funksion té kryetjes sé detyrave pérkatése me qéllim
pérmbushjen e standardeve per ruajtjen dhe tritjen e cilésisé né Aviacionin Civil;

% Aplikimim i FUA né hapésitén e RSH

/ﬁ
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i;

Adresimi i gjetjeve té EASA-s

Pérmirésimi i efektivitetit té aktiviteteve t€ monitorimit t& pérputhshmérisé dhe metodologjise sé
pérdorur.

Rritja e frekuences sé aktiviteteve té monitorimit té pérputhshmérisé ndaj aeropotteve, operatoréve te
avionit, operatoréve té tjeté dhe OSHLA qé té plotésojné dispozitat e PKSAC.

Raportime té bréndshme dhe planiﬂkime;

7batimin e strategjisé dhe politikave ekonomike-financiare té Autoritetit, té pércaktuara nga strukturat
drejtuese, Késhilli Drejtues dhe Drejtoti Ekzekutiv;

Pajisjen me kredenciale pér inspektoret ¢ AAC-s€;

Né bashképunim me TIA-n dhe Albcontrol evidenton vonesat dhe anullimet e fluturimeve te
shogérive ajrote g€ operojné ne Republikén e Shqipétisé, duke bére raporte mujore, 3 mujore dhe 6

mujore pér Drejtotin e DZHTA, ku shihet dhe zbatimi i té drejtave té pasagjeréve pér ¢do rast.

Mbikéqyrjen e vazhdueshme té géndrueshmétisé té nivelit ekonomiko-financiar té fondeve, me géllim,
né pérputhje edhe me marréveshjet ndérkombeétare, legjislacionin kombétar e udhézues specifik,
mbulimin financiar pétr nevojat strategjike né planin afatshkurter, afatmesém dhe afatgjaté te
Autoritetit;

Mbéshtetjen e drejtorive operacionale dhe teknike né pérmbushjen e detyrave funksionale;

Garantimi i shpérndarjes sé fondeve sipas nevojave te drejtorive;

Gatantimi i kushteve pét ushtrimin normal t& veptimtarise s¢ Autoritetit;

Pérfaqesimi ligjor i AAC-sé né té gjitha nivelet e gjykimit;

Realizimi i progesit té& prokurimit, me qéllim realizimin né kohé dhe né ményré eficente té planit

financiat.

Pér sa me sipér, Operatorét e Aviacionit Civil Shqiptar pét periudhén né fjalé ishin:

Aeroporti Ndérkombétar “Neéne Tereza” (TTA)
OSHLA- ALBCONTROL sh.a

Kompania Albawings

/
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3. ARRITJET PER PERIUDHEN

Gjaté vitit 2017 nuk ka pasur atritje té konsiderueshme né fushén e parrezikshmérisé dhe sigurisé, por jane
realizuar:

" Bashképunimi dhe asistimi me pérfagésuesen e EASAs Znj. Hazel Coutteney; Projektit EASA IPA 3
né fushén e hartimit té SSP;

“a Raportimi dhe mbledhja e té dhénava statistikore né sistemin BCCATIRs pér regjistrimin e ngjarjeve te
ndodhura;

% Koordinime me Autotitetin e Aviacionit Civil té Kosovés pér fusha té ndryshme te veptimtarise;

% Ushtrimi i funksioneve rregulluese dhe té mbikqytjes tek ofruesit e shérbimeve navigacionale dhe
thellimin e bashképunimit me strukturat e tjera shtetérore (népérmjet CAA\NSA), dhe me ato
ndérkombétare né fushén qé pérfshin navigimin ajror.

% Avancime né kuadrin ligjor dhe tregullator me referencé standardet ndérkombétare;

% Unifikimi dhe pérshtatja e té dhénave statistikore pér 2017.

4 PROBLEMATIKAT PER PERIUDHEN

v Ne aspekte t€é réndésishme te administrimit té shérbimit civil, AAC nuk i ka zbatuar detyrimet ligjore,
qé i ngarkon ligji nr. 152 /2013 « Pér népunésin civil” i ndryshuat, si dhe aktet nénligjote qé kané dalé
né zbatim té tij. Ndér té tjera, ajo ¢ka vlen te theksohet, éshté fakti se, megjithése DAP ka konstatuar
pavlevshmériné absolute, per njé numeér té konsidetrueshém té akteve té emérimit, pérséri né
institucion ka vazhduar e njéjta situaté né kundérshtim me ligjin.

% Mosmiratimi i planeve té punés mbi objektivat e vitit 2017, nga drejtuesi i institucionit. Si rrjedhojé
nuk mund té monitorohej performanca e punés sé ¢do drejtotie pérgjaté vitit.

& Mos funksionimi i sistemit té bréndshém t€ cilésisé, me qéllim identifikimin e nevojave pét pérmirsim
dhe marrjen e masave parandaluese, si mungese € fokusit te drejtuesit t€ institucionit.

% Mos zbatimi i Reg EC 261/2004 e transpozuar me Udhézimin e Ministrit Nr. 1, daté 26.02.2013, “Pér

kompensimin dhe asistencén e pasagjeréve ne rastin e mospranimit né bord té avionit dhe anullimit

ose vonesés gjate fluturimeve”.

e
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% Subjektivizém pér sa i pérket dhénies sé lejeve té fluturimit pér avionét dhe helikopterét.

Problematiké mbetet kompletimi me specialisté té fushave teknike me njohuti dhe eksperiencé né
aviacionin civil shqiptat;

Nevoja e njé Biznes Plani Strategjik afat gjaté te AAC ka béré qé veprimtaria e saj té mos jete e rakorduar
né aspektin kombétar pér tu fokusuar né objektivat Pan-European dhe atyte kombétare sidomos kut kéto
lidhen me institucione té tjera né vend ose organizma ndérkombeétare (né proges);

Mungesa e njé Rregulloreje t€ Bréndshme t¢ pérditésuar me ndryshimet ligjore dhe funksionale pér
institucionin;

Mos miratimi i Aneksit 19 dhe ndryshimeve té¢ Kodit Ajror (né té cilin éshté pétfshiré njé Nen pér SSP-
né), té cilét jané dy faktoré kyg pér vazhdimin e progesit t& SSP-s€;

Mos miratimi i Kodit Ajror té pérmirésuar 1 cili éshté edhe gjetje e EASAs;

Adoptimi i shpeshté i legjislacionit vendas me até té EU, si dhe fakti q¢ Shqipétia nuk éshteé EU Member,
e véshtiréson aplikimin dhe harmonizimin né aspektin kohor te rregullave dhe kérkesave te EU;

Mos aplikimi i sanksioneve ndaj operatoréve, n¢ mungesé té parashikimeve né Kodin Ajrot;

Gjaté realizimit té objektivave pér vitin 2017 mbetet problematike ¢éshtja e pérkthimit nga shqipja né

anglisht dhe anasjelltas e dokumentacionit ashtu sic éshté kérkuar nga vlerésuesit e komisionit evropian.

5 PROGRESI I PUNES PER PERTUDHEN SIPAS FUSHAVE PERKATESE

MG poshté éshté paragitur njé tablo ¢ pérmbledhur e veprimtarisé kryesore yetore sipas fushave pér vitin 2017.

5.1 Céshtje té Parrezikshmérisé (safety) né fluturim pér operatorét ajror

Né kryetjen e detyrave t€ saj funksionale dhe institucionale, AAC-ja promovon zhvillimin e Aviacionit Civil

duke garantuar sigurin€ né fluturim, pérputhjen me standardet dhe praktikat ¢ rekomanduara té ICAO-s po

ashtu dhe Rregulloret dhe Direktivat e BE-sé si dhe kétkesave té tjera té lidhura me ¢éshtjet ¢ Opetimeve,

Vlefshmérisé Ajrore dhe Mirémbajtjes, si dhe té Ekuipazhit Ajror dhe Organizatave pérkatése.

Ndér aktivitetet kryesore 5 késaj drejtorie pirgaté vitit 2017 mund ¢ pérmendim:

Ricertifikimi i avionit ultralight “ZA-EDE”. (Sokol Cunaj)

___—————_———__—_—__—__—_-————————'7
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- Miratimi i dokumentacionit té nevojshém pér kompaniné Shega Air, né kuadrin e aplikimit t€ saj per
mattjen e AOC.

- Rishikimi i vlefshmérisé ajrote pét helikopterin «7A-KEI”, té Shega Air.

- Rishikimi i vlefshmérisé ajrore pét avionin An-2 me regjistrim “ZA-DEA”, t€ Shega Air.

- Regjistrimi dhe ¢regjistrimi i avionit 7.A-ABB té kompanisé “Albanian Airways”.

- Ne kuadrin e aplikimit té béré nga Kompania Ajrore “Albanian Airways” pér marrjen e AOC, me letrén
daté 31/03/2017 nr. prot.1 béri kérkesén pér té regjistruar avionin A320-212 me numér serie 409, t€ cilin
me letrén daté 24/07/2017 me nt. prot. 23 € zévendésoi me avionin e té njéjtit tip A320-212 me Nr. Setie
427. Mbi kété bazé, sektori i vlefshmérisé ajrore dhe mirémbajtjes filloi punén per regjistrimin e kéty)
avioni.

- Mbas shqyrtimit te dokumentacionit té kérkuar, si dhe ardhjes e inspektimit t€ avionit né dt 24/09/2017,
avioni u regjistrua né datén 04/10/2017 me shenjén e regjistrimit ZA-ABB.

- Me regjistrimin e avionit, duhet t& fillonte progesi i certifikimit té tij, duke i léshuar certifikaten e
vlefshmérisé ajrore dhe certifikatén e rishikimit té vlefshmérisé ajrore, té cilat nuk u léshuan nga Drejtort
Ekzekutiv pér faktin se ato ishin té lidhura dhe me léshimin e certifikatés sé operatorit ajror (COA), e cila
ishte né proges.

- Gijaté vlerésimit té dokumentacionit té dérguat nga Albanian Airways pér martjen e COA, Autoriteti 1
Aviacionit Civil doli né pérfundim se Albanian Airways nuk plotésonte kushtet pér pajisjen me Certifikate
té Operatorit Ajror dhe si rrjedhoje, me letrén nr. prot. 68 daté 26/12/2017 Albanian Airways kérkoi
hegjen nga regjistri Aeronautik Shqiptat té avionit, i cili u cregjistrua né daté 28 /12/201

- Léshimi i licencave té specialisteve t€ mirémbajtjes sé& Avionéve.
- NEé zbatim té planit vjetot te auditimeve u ktyen auditet:

- NE& Organizatén e mirémbajtjes “Magnetic MRO?,
- N& Organizatén e menaxhimit t¢ vlefshméris¢ ajrore “Magnetic MRO?,
- Né Organizatén e mirémbajtjes s¢ linjés “Blue Panorama™ né Tiraneé,

- Inspek‘rjmi/ auditimi 1 bazés sé mirémbajtjes té miratuar sipas Pjesés 145 i “Helicopters Albania” me
certifikate AL145.001, si dhe Organizata e Menaxhimit té Vijueshmérisé sé Vefshmérise Ajrore miratuar
sipas Pjesés M me certifikaté ALMG.001.

- Né Organizatén e Mirémbajtjes sipas Pjeses 145 dhe Organizatén e Menaxhimit té Vijueshmérisé se
Vlefshmérisé ajrore (CAMO) té€ “Helicopters Albania” né daté 13.12.2017.

______——___—_/——;—_.—_———————-—“—_—_—'—'
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- N& Organizatén e Menaxhimit t€ vijueshmérisé sé vlefshmétisé ajrore (CAMO) pér “Albawings” né daté
20.12.2017.

- Né sistemin e Manaxhimit te Sigurisé né fluturim té Organizatés Albawings né daté 05.10.2017 (né

bashképunim me sektorin e opetimeve ajrore)

o

Léshimin, Validimin, Rivalidimin e Licensave té Ekuipazhit Ajror

- Shqyttim Dokumentacioni dhe léshimi i licenses se Pilotit Privat (PPL H), Shkurt 2017 Sokol Cungj

- Shqyrtim Dokumentacioni dhe dhéniee vlefshmérisé licensés sé 2 Pilotéve Privat (PPL H)
Eduard Kogi, Altin Lama, 8 Maj 2017.

- Shqyrtim Dokumentacioni dhe 1éshimi 1 ligensave té pilotit privat (Paragajd) pér 8 piloté, Prill
2017

Aleet Tslansi, Artion Vroto, Anisa Lera, Blerina Brac, Xbonatan Lslami, lir Davidbi, Siljanm Zant, Sidyit
Deda.

————————————————————————————
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- 5.2 Céshtjet Ligjore té Aviacionit dhe Harmonizmi i Legjislacionit

Gyaté vitit 2017 jané projekinar njé séré aktesh rregullatore, me miratimin ¢ 1 cilave realizobet barmonizini i knadrit

ligior vendas me alé enropian.

- Konkretisht né kété drejtim

- Projektimin, pérshtatjen dhe standartizmin e rregulloreve t€¢ BE né fushén e transportit ajror,
rregullore té listuara né draft aneksin e pérditésuar té Marréveshjes s€ HCAA, q¢ dérgohet cdo vit
nga Komisioni Europian né AAC sé bashku me vletésimet e vizitave vlerésuese té rradhés te kryera

jané projektuar aktet si mé poshte:

né vendin tone.

- Projektimin, pérshtatjen dhe standartizmin né funksion té implementimit té Anekseve pérkatese
té¢ ICAO-s né legjislacionin vendas, st njé baze e réndésishme rregulluese pér funksionimin e
Autoritetit t& Aviacionit Civil si autoriteti garantues dhe mbikqytés i standarteve té transportit
ajror.

- Standartizimin dhe dhénien e opinioneve ligjore pér progedurat e bréndshme me karakter teknik,
apo qarkoreve € nxirren e miratohen nga Drejtori Ekzekutiv i AAC-sé, né pérputhje me Ligjin
10233, daté 11.02.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil”, i ndryshuar, me qéllim zbatimin né
praktiké té akteve ligjote ¢ nénligjore né fuqi, né fushén e sigurisé ajrore, shérbimit t€ lundrimit té
trafikut ajtot, sigurisé sé aeropotteve, e tregulloreve pér céshtjet ekonomike, kryesisht t& lidhura
me operatorét ajrore né dobi té mbrojtjes sé pasagjeréve. Kjo detyré éshté thelbésore pér
pérmbushjen e detyrimeve né kuadrin e integrimit dhe bashképunimit me otganizatat
ndérkombétare té aviacionit civil, sic jané ICAO- USOAP Audit Report, EASA- Accession and
Standattisation Progess, implementimi i Marréveshjes s¢ ECAA, né kuadér té krijimit té ZPEA-
s€.

- Komunikimin né ményté té vazhdueshme me institucionet ndérkombétare, né bashképunim me
Ministriné e Infratrukturés dhe Energjisé, né kuadér té raportimit té arritjeve dhe pérmbushjes sé
gjetjeve té rezultuara nga raportet pérkatése vlerésuese (konkretisht me KE).

- Né bashképunim me Drejtorité teknike t&€ AAC, pjesmartje aktive né té gjitha auditimet e kryera
pér Autotitetin e Aviacionit Civil, st né kuadér té auditimit té brendshém/ kombétar dhe né kuadér
t¢ auditimeve té ndryshme ndérkombétare, pavarésisht nga natyra e tyre teknike.

- Pérvec materialeve té paragitura e té planifikuara pér DST, kjo drejtoti ka pérpiluar shkresa zyrtare
té ngarkuara pér tu trajtuar nga Drejtori Ekzekutiv, pér komunikimet brénda AAC dhe né
matrdhénie té saj me té treté(institucione publike apo private)

#
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RAPORTI VIETOR 2017 Faqge 19



AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

5.3 Kontrolli i Cilésis& dhe Sistemi i Menaxhimit t€ Sigurisé

Funksioni i DKCSMS  ka konsistuar né ushtrimin e kontrolleve té bréndshme té cilésisé, me qéllim
identifikimin e nevojave pét pérmirsim né AAC, raportimin e mospérpuecthshmerive, menaxhimin e
masave korrigjuese, zbatimi i Manualit té Cilésisé né pérputhje me standartin ISO 9001:2008, 1 cili
éshté dokumenti bazé pér ngritjen e sistemit té menaxhimit té cilésisé né autoritet, duke unifikuar té
gjitha hapat g€ do t€ ndigen nga drejtorité pérkatése ne hartimin e rregulloreve, manualeve, progeseve,
progedurave. Népérmjet kétij Manuali béhet i mundur vendosja e patimeve kryesore t& punés, rritja e
cilésisé sé punés si né planifikim ashtu dhe né raportim, identifikimi i dokumentave dhe qénia
giithmoné kohetent me legjislacionin né fuqi dhe me versionin final, standartizimi i dokumentave
népérmjet procedutés pér menaxhimin e dokumentave, duke petrfshiré né té te gjitha tiparet e
detyrueshme qé duhet té keté njé dokument qofté ai 1 bréndshém apo i jashtém. Problematika ka

konsistuat né mungesén e implementimit té standarteve té vendosura.
Kryesisht pér vitin 2017aktiviteti 1 drejtorisé ka konsistuar n¢:

- Jané shtuar né sistem informacione t€ réndésishme pér Protocol Questions dhe Cortrective
Action plans pér disa kategori; USOAP

- Regjistrimi i ngjarjeve ne programin ECCAIRS;

- Realizimi i planit t€ auditimit sipas programit;

- Audititmi follow-up prané DZHTA;

- Auditimi follow-up i DAMO dhe sektori OPS;

- Rishikimi i kontrollit t& cilésisé sé tre progeseve té ardhura nga sektori FCL-DAMO: progesi
pér aprovim ekzaminuesi; progesi pér vleftésimin e licences sé huaj; progesi pér konvertimin e
licencés sé huayj;

- Zhvillimi i Projektit EASA IPA 3 né 18-21 Prill me pérfagésues té EASAs Znj. Hazel
Coutteney;

- Plotésimi i gap analysis né sistemin iISTAR 3.0;

- Hedhje né sistemin USOAP ICAO e Diferencave Online té Anneksit 6 (Pjesa 1, 2, 3).

- Rishikimi dhe miratimi i procedurés “Pér menaxhimin e dokumentave dhe planifikimin e
punés né AAC”

- Me qgéllim pérmbushjen e misionit dhe t& objektivave té drejtorisé, né fokus pér vitin 2017
kané qéné edhe regjistrimi i vazhdueshém i ngjatjeve t€ raportuara né programin ECCAIRS st
dhe raportimi i vazhdueshém né ICAO.

5.3.1 Statistikat né lidhje me ngjatjet e raportuara pér vitin 2017

Monitorimi i sigurisé s€ aviacionit éshté pjesé integrale e funksioneve té ushtruara nga Autoriteti i
Aviacionit Civil i Shqgipérisé. Duke monitotruar nivelet e sigurisé né industrin€ e aviacionit, AAC-ja

mund té masé nése trreziqet e sigurisé jané duke u vlerésuar né ményre t duhur dhe té identifikojé

fushat né té cilat mund té pérmirésohet siguria.

et
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Raportimi 1 ngjatjeve kontribon né masé té madhe né identifikimin reaktiv dhe proaktiv té rreziqeve
té sigutisé dhe ndikon ne pérmirésimin e masave té sigurisé.

Qéllimi i raportimit té€ ngjatjeve €éshté pérmirésimi 1 sigurisé ajrore duke garantuar qé té dhénat
pérkatése mbi siguriné té raportohen, mblidhen, ruhen, mbrohen dhe shpérndahen. Qéllimi 1 vetém 1
raportimit té ngjatjeve éshté parandalimi i aksidenteve dhe incidenteve dhe jo pércaktimi i fajit apo 1
pétgjegjésise.

Né kété aneks jané paraqitur statistikat pét ngjatjet e ndodhura gjaté vitit 2017. Né total né programin
ECCAIRS jané regjistruar 392 ngjatje per vitin 2017, prej té cilave 59 jané probleme me linjat e AFTN-
sé me Brindisit, Beogradin, Athinén, Romen, Magedoniné. Ngjatje t€ cilat nuk jané matré né analizé
sepse gjaté problemit éshté komunikuar nga teknika e véndeve pétkatése se problemi éshté né pjesén

€ tyre.
Grafik.3: Numri i ngjatjeve té raportuara né Vitin 2017
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Grafiku 3, tregon numrin e ngjatjeve te raportuara né AAC gjaté vitit 2017. Né pérputhje me trendin
e ngjatjeve t& raportuara ne vitin e méparshém, vérehet njé ulje e ngjarjeve t€ raportuara gjaté tre
mujorit té paté té 2017. Ndérsa né periudhén Prill-Qershor 2017 vérehet njé rrifje ¢ géndrueshme dhe
njé numér uniform i raporteve. Numri i ngjatjeve té raportuara éshté mé 1 larté né periudhén Korrik-
Dhjetor 2017. Kjo rritje éshté né pérputhje me rritjen e aktiviteteve té avionéve.

Né muajt Gusht dhe Dhjetor trendi atrin maksimumin e tij.

Kjo rritje éshté né pérputhje me rritjen e aktiviteteve komerciale (aeroplanéve) gjaté muajve té veres
dhe mund ti atribuohet kryesisht rritjes sé Sulmit me Laser. Gjaté muajt Gusht AAC-ja ka marr 12
raportime né lidhje me sulmin me laser.

5.3.2 Statistika né lidhje me raportimin né¢ USOAP

Kategoria State Activity Aviation Questionnarie: Né bashképunim me pikat e kontaktit kemi
updatuar te gjitha pjeset.

Kategoria Self-Assessment e cila pérbéhet nga: Protocol Questions, Cotrective Action Plans dhe
Findings & Reccomandation éshté duke u plotésuar. Pasqyta éshté si mé poshte:

———/_—___—“_—_——/M
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Total PQ: 1099 ' ' ~
T o PROTOCOL QUESTIONS
datisractory: TOTAL

N/S: 341

N/A 148

Neé detaje sipas kategorive puna qé eéshté bére

o . Legislation
gjaté késaj periudhe. Grafiket jané bazuar te Paplotes
Non Satisfactoty té ¢do kategorie. uar

14%

Kategoria Legislation
Total PQ: 28

S: 9
N/S 14
N/A 1

Kategotia Organisation Organization

Total PQ: 29
S: 6
N/S 3
N/A 5

ﬁ
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5.4 Mbikqyrja ¢ Shérbimit t€ Lundrimit Ajrot

Misioni i Mbikéqytjes sé Shérbimeve te Navigimit Ajror éshté rrifja e standardeve ne kryerjen e
disa funksioneve kryesore pér fushén operacionale si¢ jané:

1. Procesi i Rregullbétjes né fushen e Shérbimeve te Navigimit Ajror

2. Procesii Gertifikimit dhe Mbikéqyrjes se Ofrueseve te Shérbimeve te Navigimit Ajror

3. Licensimi i Personelit te Ofruesve te Shérbimeve te Navigimit Ajror

Nga auditet e kryera né 2017, né fushat e ATS/AIS/CNS dhe TO situata éshté si me poshte:

Verefikimii UNC-ve 6 Te Mbyllura

3  te hapura

3 me shtese
ATS Area 3  Gietye
MET 2 Gjetje
)0 bl e T 7 Gietfe
Safety Area 1 Gietje

"CNS Atea 5 Gietje giithsej

2 té haputa

Aktualisht Albcontrol éshté i Certifikuar nga AAC sipas Reg MTT 115/2012 (EC Reg 1035/2011):

Né lidhje me burimet e ATCO situata rezulton sipas tabeles se meposhteme:

83 9 12

Nga kéta 26 jané ATCO TWR.
- Raportimet né¢ ATM.

Disa nga rezultatet e analizave té ngjarjeve ne ATM per 2017 jane si mé poshté:
Ngjarjet e klasifikuara sipas ADREP Taxonomy.

ﬁ
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Tabela e méposhtme pérmban té gjitha té dhénat pér totalin e ngjarjeve te raportuara gjaté vitit 2017
dhe njé krahasim me vitin e kaluar 2016, bazuar né klasifikimin sipas ADREP Taxonomy. Né bazé
té té dhénave té nxjerra nga databaza lidhur me numrin e ngjarjeve pér ¢do kategori dhe ashpérsiné
qé ka secila secila prej tyre, jané ndértuar grafikét e méposhtém, té cilét ndihmojné né kuptimin mé
té sakté té problematikave lidhur me ngjarjet dhe si jané té shpérndara kéto problematika pér secilin

muaj.

Bird Strike (BIRD)

Controlled flight into or toéard terrain CFIT 1 0
Airprox/ACAS alert/loss of separation/(neat) midair collisions RIoHE S ST ARG
Runéay - Wildlife presence RI-A 3 1
Runéay incursion - vehicle, aircraft or person RI-VAP S (L G
System/component failure or malfunction [non-poéerplant] 3 6
SCE-NP

ATM/CNS ATM S D 7]
Fuel related FUEL S 0
Aetodrome ADRM R 43
Eindshear or thunderstorm ESTRE 9 I
Cabin safety events CABIN 3 4
Laser Illumination 12 45
Other 20 32_

- Ngjarjet e vletésuara me RAT

Né tabelén e méposhtme jané te dhénat lidhur me ashpérsiné e ngjarjeve per vitin 2017 sipas vlerésimit
qé i éshté béré me RAT (Risk Analysis Tool).

ir_is_lncidgnt e (il e |

 Major Incident B1, B3, B5 3 [
Significant Incident C 23

' Not Determined N D o g )
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" Ocurrence Without Safety Effect I IR T R I]

| UNES I RS RS —— L —- e e e e — -
Tabela T¢é dhéna lidhur me ashpérsiné e ngjatjeve Janar-Néntor 2017

Pjesa mé e madhe e ngjatjeve, 89% janc té klasifikuara me E (pa ndikimi né siguri). Si¢ shihet dhe nga
t¢ dhénat vlen té theksohen dy ngjarje té klasifikuara si major dhe setious incident.

Cfaré lidhet edhe me TIA jané adresuar s gjaté auditeve tona por edhe né mbledhjet e RST me TIA
dhe ANSP.

- Auditi i EASA-s
N¢ lidhje me gjetjet ¢ EASA, nga 12 Gjetje té audtit t& 2017, jané mbyllur 9 prej tyre .
Nga tre té¢ mbetura , dy jané pér tu mbyllur ne 2018 dhe njé éshté shtyré si pasojé e shtyerjes qé ka
ardhur nga ANSP .
Né lidhje me 4 gjetjet qé lidhen me Kodin Ajror te ti, AAC ka kérkuar shtrytje té afatit deti né
Qershor 2018.

5.5 Mbikéqyrja ¢ Actoporteve dhe Actrodromeve

Drejtoria e Mbikqyrjes sé Aerodromeve dhe Aeroporteve éshté pérgjegjése pér kryerjen e certifikimit,
regjistrimit, monitorimit dhe mbikéqyrjen e aeroporteve né Republikén e Shqipérisé, si dhe rregullon
dhe mbikéqyré mjedisin fizik dhe teknik né aférsi té aeroporteve né pérputhje me rregullat né fugi.

DMAA gjaté vitit 2017 ka kryer 28 inspektime sipas fushave té méposhtme:
e Procedurat e hytjes dhe manovrimit té mjeteve dhe petsonave né zonén ajrore;
e Né implementimin e SMS neé aeroport;
e Shérbimin RFFS
e Menaxhimi i shpendéve dhe génieve té gjalla.
e Dérmbushja e kritereve dhe standardet e hapésirave per nivelin e shérbimit
e Pajisjet dhe Ndihméset Vizuale (Ndricimi, Shenjat dhe Vijezimet)
e Shérbimi De-icing dhe Anti-Icing pér aviononét dhe pistén

e Pérpunimi i shérbimeve né toké ( groundhandling)

N ato raste kur jané evidentuar manggésité, u jané dérguar operatorit t& aeroportit, i cili ka sjellé Planet

e Veprimeve t& Korrigjimit.

Operatoti i aeroportit &shté né fazén e buxhetimit pér rikonstruksionin ¢ Pistés, e cila né vitin 2018
do te ri-béhet e tera.

ﬁ
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Helipadi “VIVA” né& Baldushk.

Ky éshté njé heliport per operime private, i cili éshté regjistruar né AAC, kui éshté dhéné njé certifikate
regjistrimi, por nuk éshté pétfshiré né AIP.

Helipadi “Shega Air” né Rinas
Né Maj te vitit 2017, AAC ka léshuar njé leje pér pune pétgatitore per Helipadin e “Shega Air”, Rinas.

Kjo e fundit pasi éshté pajisur me lejet ndértimore dhe praktikat e nevojshme ka ndértuar Helipadin

né aférsi té Aeroportit “Néné Tereza”.

Ne muajin Korrik 2017, kompania “Shega Air” ka béré kirkesé né AAC pér Gertifikimin dhe
regjistrimin e Helipadit t€ ndértuar. Pér kété arsye me Urdhér t€ Brendshém té drejtorit ekzekutiv

éshté ngrejtur grupi pér vierésimin e kérkesés sé kompanisé.
Ky proges éshté né vazhdim, jemi né ptitje té dorézimit t& dokumentacionit shtesé nga kompania.

Né kuadér té hartimit dhe p'érmjr'ésimit té kuadrit rregullator té Drejtorisé sé DMAA né fushén e

aeroporteve jané né proges per miratim kéto ligje dhe rregullore:

o Rregullore mbi Zonat Mbrojtese té Aeropottit (e cila duhet te miratohet me VKM,
aktualisht version draft né AAC);

o TFishté hartuar njé Projekt rregullore “Per transportin ajror té mallrave t¢ rrezikshme”, e cila
éshté dérguar qé né fillim té vitit 2014 né Ministti, por akoma nulk &shté shqyrtuat. Vlen té
theksohet se kjo rregullore shérben pér te gjithe aktivitetin e AAC, pér faktin se ka aplikim
jo vetém pér acroportin, por dhe pér detyrat e operatoréve ajrore dhe sigurisé né trajtimin

e mallrave té rrezikshme;

e Tishté hartuar njé Projekt rregullore “Pér furnizimin e avionéve me 1éndé djegése”, e cila
éshte dérguar qé né 10.11.2014 né Ministri, por akoma nuk éshté shqyrtuar. Kjo rregullore
pércakton t€ gjitha kétkesa qe duhet té plotésojné depozituesit dhe furnizuesit ¢ avionéve
me katburant, si dhe i jep té drejtén AAC pér te béré kontrollin dhe inspektimin ¢ kétyre
sistemeve, gjé qé deri tani nuk éshté béré pér faktin se nuk ekziston asnjé akt ligjor apo

nénligjor qe 1jep te drejtén AAC per kété proges;

e Tfishté hartuar njé projekt rregullore “Pér hyrjen né tregun e shérbimeve t¢ pérpunimit ne
toké né aeroportet e Shqipérisé”, e cila éshté dérguar né Ministri g né muajin Korrik 2015,

por akoma nuk éshté shqyrtuar;

o Transpozimi i Rregullores s¢ BE Nr.139 daté 12 Shkurt 2014

Kjo tregullore éshté pétkthyer e perpunuar nga DMAA dhe éshté dérguar né Ministti qe
ne muajin Prill 2016 dhe pritet te shqyrtohet.

Me miratimin e késaj rregullore, DMAA duhet t€ filloje punén pérgatitore pet hartimin e progedurave
te konvertimit dhe materialeve pérkatése té nevojshme peér kété qéllim (sig jané Specifikimet e

_______________________________-__E—_————-————__e—
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Certifikimit, Mjetet e Pranuara té Pérputhshmérisé, Materialet Udhézuese, format ¢ aplikimit, listat €
pérputhshmérisé, etj).

Kéto materiale duhet fillimisht t& adoptohen nga stafi i DMAA népérmjet trajnimeve dhe pastaj ti
shpérndahen opera torit te aerodromit, duke bére trajnime te pérbashketa me operatotin e aerodromit
dhe duhet té hartohet plani i konvertimit té Certifikatés, realizimi 1 té cilés nuk duhet té kalojé datén

31.12.2018, date kjo qé éshte veéné ne projekt—rregu]loren e paraqitur né Ministti.

5.6 Mbikqyrja e Siguris€ né Aviacion

Objektivi parésor 1 DMSA éshté mbikqytja pér zbatimin me efektivitet té standardeve kombétare dhe
ndérkombétare té pranuara, né fushén e sigurisé sé aviacionit civil né Republikén ¢ Shqipérise, me
qéllim mbrojtjen e aviacionit civil nga aktet e ndérhytjes sé paligjshme qé rrezikojné siguriné e
aviacionit civil.

Pér vitin 2017 aktiviteti 1 drejtorisé ka konsistuar ne:

- Mbajtja trendit né rritje te qumiit té aktiviteteve té monitorimit dhe té fushés s¢ aktiviteteve t€
monitorimit, duke pérfshire te gjitha aeroportet, operatorét dhe entitetet qé kane pérgjegjési
pét zbatimin e standardeve té sigurisé s€ aviacionit.

- Ndérgjegjésimi i subjekteve dhe vecanérisht i TIA-s pér t'u angazhuar si¢ kérkohet né kryerjen
e veprimeve kottigjuese né rastet e manggsive té identifikuara pas kryetjes sé aktiviteteve te
monitorimit (Mbyllja e Portés 3, pérmirésimet né Porten A, kompletimi dhe hapja e Pottes B
pér kontrollet e vierave monetare, pérmirésimet né cilésine e CCTV, té trethimit té perimetrit,
et)).

. Pérmirésimi i metodologjisé qé pérdoret ne kryerjen ¢ aktiviteteve (& monitorimit, népérmjet
adresimit t& duhur té mangésive te identifikuara, té cilésisé s¢ raportimit dhe pérdn.rimiit té
sistemit té harmonizuar té klasifikimit per nivelet e pérputhshmérisé. Inspektimet tashme
shogérohen rregullisht me vizita verifikuese pas inspektimit te kryer (follow-up).

- Kombinimi i pjesémartjes s¢ inspektoréve, krahas ndjekjes sé trajnimeve & ofruara nga ICAO
dhe ose BECAC, né kryerjen e aktiviteteve té monitorimit ka sjellé rritjen e aftésive
pro fesionale, té cilat mirémbahen né vazhdimési.

_ Pérgatitja dhe dorézimi i disa projektakteve né interes te pérmirésimit té kuadit rregullator te
fushés sé sigurisé sé aviacionit dhe dispozitave té lidhura me siguriné pér facilitetet.

- Pjesématrja efektive né grupe pune, komisione brenda e jashté institucionit.

- Bashképunimin efektiv né nivel rajonal e mé gjeré qé ka mundésuar njohjen dhe shkémbimin
e ekspetiencave té punés.

. Shtimi i listés sé Instruktoréve té Siguris¢ pas shqyrtimit dhe miratimit per Instruktor té B.
Karolit pér Modilin 1, per petsonelin e AILBCONTROL SHA.

. Pérfundimi i progesit té& miratimit t€ subjektit ICSI Albania si Furnizues 1 Rregullt per
Furnizimet né fluturim pas verikimit te pérmbushjes se kushteve dhe kérkesave té pércaktuara

nga rregulloret ne fuqi.
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- Rreth 2.6 milion pasagjeté kané qéné objekt i kontrolleve t¢ sigurisé sé aviacionit, pa pérfshire
kétu dhjetra e gindra persona té tjeré jo pasagjeré g€ jané kontrolluar ndérsa kané pasur arsye
pér té hyré né zonat e kufizuara té sigurisé t€ acroportit TIA;

- Mesatarisht, rreth mbi 7.200 pasagjere kontrollohen/skanohen ¢do dité;

- 13,419 artikyj té ndaluar jané konfiskuar nga agjentet e sigurise;

- 3 armé automatike jané konfiskuar gjaté kontrollit t& njé dérgese Katgo, rast i paré 1 njé
tentative pér kalimin e paligjshém té arméve népérmijet rrugés ajrote;

- 2,226 ton kargo dhe posté ajrore éshté kontrolluar para transportit né trugé ajrore (7,817 tons
Cargo & 455 tons Mail);

- 811 persona té tjeté, jo pasagjeré kané marté trajnimin per ndérgjegjésimin pér siguriné e
aviacionit civil, i detyrueshém pér ¢do person gé pér arsye operacionale kérkon té pajiset me
fletéhytje permanente, qé 1 gatanton atij/ asaj hytje té pashoqétuar ne zoneén e kufizuar té
sigurisé né aeropott;

- Mesatarisht 80 persona né muaj e marrin kété trajnim;

Sic dihet DMSA nuk éshté e pérfshiré drejtépérdrejté né zbatimin e masave té sigutis€, por ushtron
pérgjegjésité ligjore né mirémbajtjen dhe zhvillimin e kérkesave rregullatore dhe né monitorimet per
verifikimin e pérputhshmérisé me kérkesat kombétare dhe detyrimet ndérkombétare. Né misionin pér
garantimin e sigurisé sé aviacionit civil ne nuk jemi vetém. Bashké me ne si pjesé e pazgjidhshme e

sistemit kombétat t€ sigurisé sé aviacionit civil jané edhe:

- 139 (nga 130 pér 2016) agjenté sigurie t& ICTS Albania, t& nénkontraktorit pér shérbimet e
sigurisé qé shérbejné ¢do dité, me tre turne né aeroport, né pozicione t€ ndryshme si agjent
pét shérbimin e patrullés, operatoré skaneri, etj.

- 31 vet, petsonel i sigurisé pér ATM Security/ ALBCONTROL SHA;

- 17 punonjés né TIA / Agjent i Rregullt per Kargon dhe Postén Ajrore;

- 10 punonjés né ICSI Shpk qé kryen furnizimet e Katetingut.

Jané kryer 7 inspektime t€ panjoftuara né Aeroportin Ndérkombétar “Néné Tereza” dhe Jollow-up
pétkatés sipas rastit.

Né lidhje me ndjekjen e progedurave pér trajnimin dhe certifikimin e¢ personelit jané
permbushut detyrat si mé€ poshté:

- Tishté analizuar dosja e Znj. Klarita Angjeli dhe né vijim éshté ndjekur dhe pérfunduar progesi
i certifikimit té saj si Instruktore e Sigurise.

- Jané analizuar dosjet e Znj.Valbona Kondaj dhe Znj. Aurora Zogu dhe né vijim ka pérfunduar
procesi i rigertifikimit si Instruktore té Sigurisé sé Aviacionit t€ [Companisé ICTS Albania.

.__.—____-_——__—'-'l E—
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Eshté analizuar dosja e Z. Besnik Karoli dhe né vijim éshté ndjekur dhe pérfunduar progesi 1
certifikimit té tij si Instruktor i Sigurisé pér Modulin 1 t€ PKTSAC, pér shoqériné Albconttol
SHA.

Ka pérfunduar progesi i gertifikimit i t€ gjithé personelit t€ i té sigurisé sé¢ Kompanisé ICTS
Albania. Jané certifikuar gjithsej 41 persona.

Ka pérfunduar progesi i rigertifikimit té té gjithé personelit té sigurisé sé¢ Kompanisé ICTS

Albania, pas ndjekjes sé trajnimeve rifresuese vjetore. Eshté pérfunduar progesi1i rigertifikimit
pét 150 persona nga stafi 1 ICTS Albania.

5.7 Zhvillimi i Transportit Ajror dhe Céshtjet ¢ Mjedisit

Pérgjaté vitit 2017 progresi 1 punés s¢ DZHTA-s konsiston né:

Shqyrtimi i ¢do kétrkese té paragitur pér pajisjen me clerancé té t€ gjitha rasteve privat,
ambulance, ushtarak, diplomatik, komercial, fetry, skedul sipas KKodit Ajror t¢ RSH-s€, rrugéve
ajrore, si dhe litive té té drejtave té trafikut si¢ éshté pércaktuar né Kodin Ajrot t€¢ RSH-sé dhe
AIP);

Miratimi i Programit Veror té fluturimeve, Mars — Tetor 2017 dhe Programit Diméror té
fluturimeve Néntor — Mars 2018 pér 30 kompani ajrore, t€ cilat kryejné fluturime té rregullta
dhe charter.

Monitorim dhe inspektime té vazhdueshme né TIA, ndaj zbatimit té detyrimeve nga
kompanité ajrore té té drejtave té pasagjerit, né pérmbushje dhe zbatim té legjislacionit
europian dhe atij shqiptar.

Né funksion té fushatés: “E drejta nuk vonon, AAC avokati juaj né mbrotje té t€ drejtave te
cenuara”, éshté punuar pér riprodhimin e udhézuesve informativ dhe tabelave informuese,
duke i rikompozuar ato n€ formé dhe pérmbajtje.

Mbledhjen e té ardhurave té¢ AAC me 2.825.000 leké nga Ferry Flight dhe Test Flight té
pajisura me numér klerance;

Ndjekja e progedutés pér pajisjet me cleranca diplomatike, kalimi Ministris¢ sé¢ Punéve té
Jashtme dhe Albcontrol-it.

Pérditésimi 1 regjistrit me clerancat e dhéna pér petiudhén Janar — Dhjetor 2017, pérpilimi 1
evidencave pér té gjitha lejet e mésipérme.

Ndjekje e vazhdueshme e perfomancés se operatoréve ajroré né tregun shqiptar dhe raportimi
né bazé mujore;

Njoftime dhe rapotrime periodike te DE né lidhje me problematikén e konstatuar né
performancén e operatoréve ajrote ne treg;

Monitorimi né vazhdimési i orareve si edhe vonesave dhe anullimeve té fluturimeve né
Aeroportin Ndérkombétar “Néné Tetreza”, dhe u éshté kérkuar informacion kompanive ajrote
se ¢faré shérbimesh kané ofruar pér té asistuar pasagjeret;

W
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- TBshté dérguar letér né kompaniné ajrore “Albaéings”, pér monitorimin e pérputhshmétisé
ekonomiko — financiare té saj.

- Né bazé té ngjarjeve (vonesa dhe anullime) né Aeroportin Ndérkombétar “Néné Tereza”, jane
kryer inspektime mbi té dtejtat e pasagjetéve ne bazé te parashikimeve te Udhézimit Nr.1,
daté 26.02.2013, “Pér kompensimin dhe asistencén e pasagjeréve né rastin e mospranimit né
bord té avionit dhe anulimit ose vonesés sé gjaté té flututimeve”, si dhe jané asistuar pasagjerct
né plotésimin e formularéve té ankimimit;

- Pérpunimi né bazé mujore i té dhénave statistikore té numrit te pasagjerétrve qeé udhétojne
pér/nga Aeropotti Ndetkombetar “Néné Tereza” numii i fluturimeve, numti i fluturimeve
charter, numri i kompanive ajrore, aumri i destinacioneve, numti i mbikalimeve dhe
fluturimeve;

- Pérgatitja e analizés tre-mujote, gjashté-mujore nenté-mujore té treguesve ekonomiké dhe
performanca e operatorevé ajrore gjaté periudhés janar — dhjetor 2017, shpeshtésia e rasteve
problematike, inspektimet e kryera né TTA pér asistimin e pasagjeréve ne pérputhje me
Udhézimin e Ministrit té Transportit dhe Infrastrukturés Nr. 1, daté 26.02.2013 “Per
kompensimin dhe

5.8. Céshtje t& Administratés dhe Pérfagésimit Ligjore
Statusi i Nénpunésit Civil

Me miratimin e strukturés s¢ AAC-se, me vendim nr. 100 dt. 26.02.2014, dhe shtimi i kesaj strukture
me Vendimin nr. 60, daté 21.11.2016, dhe Vendimin 69, daté 12.04.2018 t& KD te AAC, solli qé
sbatimi 1 késaj strukture t€ keté ndryshime te pozicioneve t€ punés si dhe lévizje brénda sektoréve te
cilat kané rezultuar té pa rregullta pér efekt t¢ ligjit “Pér Népunésin Civil” kjo e konstatuar nga
KMSHC.

Pér kété arsye Sektori i Burimeve Njerézore ka kryer evidentimin e punonjésve te cilét rezultonin me
akte emérimi té parregullta né kundérshtim me lighn 152/2013 “Pér népunésin ctvil” dhe kemi
komunikuar me DAP dhe KMSHC pér zgjidhje té problemit.

Gjaté vitit 2017 jané kthyer ne pozicionet e tyre té rregullta 2 punonjes;
- Jané larguar nga puna me doréheqje 14 punonjés;
- Jané larguar nga puna si rezultat 1 pérfundimit té kontratés sé punés 7 punonjes;
- Jané larguar nga puna me progeduré largimi 2 punonjés;
- Eshté larguar nga puna pér thyerje té etikés 1 punonjés;
- Jané larguar nga puna me akte absolutisht té pavlefshém 9 punonjés;
- Eshté liruar nga shérbimi civil 1 punonjés.

- Jané emétuat 35 punonjés me kontraté pune.

ﬁ
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Me miratimin e strukturés sé re me Vendimin nr. 79, daté 21.12.2017 dhe miratuat nga nga Ministri i
MIE éshté ngritur Komisioni i Ristrukturimit i cili konstiston né pérafrimin dhe pozicionimin e secilit

punonjés né vendet e punés né pérputhje me kriteret, arsimin dhe trajnimet.

Sektori i Prokurimeve
- Né zbatim té programit ekonomiko-financiar, sipas plan buxhetit té miratuar pér vitin 2017,
sektori i prokurimeve ka béré t& mundur prokurimin dhe zbatimin e progedurave t& prokurimit
pér té plotésuar né kohé nevojat pér shétbime dhe materiale pér njé funksionim sa mé t& miré té
institucionit. Eishté punuar me kujdes dhe prioritet pér ato shérbime té cilat pér vet karakterin e
tyre jané té pérvitshme dhe kryhen né ményré té petséritshme, ndaj té cilave kemi hasur gjithmon
véshtirési pér realizimin e tyre né kohé. Ketu mund té pérmendim shérbimet si ruajtja dhe siguria
e godinés sé AAC-sé dhe aeroportit t& Kukésit apo bletja e karburantit pér nevoja vjetore té
Institucionit.
- Fshté béré hartimi i regjistrit té parashikimeve té prokurimeve t& AAC-sé breénda afateve
ligiore né pérputhje me ligjin e prokurimit publik dhe VKM-se pér tregullat e prokurimit dhe
dérgimin e tyre brenda afateve né Insitucionet e pérkatésise.
- Jané kryer trajnimet e nevojshme pér stafin e prokurimeve pér até pjesé t&€ personelit té pa
trajnuar. Kéto trajnime jané kryer prane organzatotéve té trajnimeve si Shkolla Shqipetate pet
Administratén Publike, Agjensia e Prokurimit Publike, et.
- Tshté béré administrimi i miré i dokumentacacionit t€ prokurimeve, trajtim i barabarté 1 té
gjithé operatoréve ekonomik té cilét kané shfaqur interes per progedurat qé ne kemi prokuruar per
puné, mallra e shérbime.
- Jané krijuar kushte dhe lehtésira dhe jané ndjekur e ndihmuar grupet e punés té cilat ngarkohen
té marrin pjesé né progedurat e prokurimit qé nga hartuesit ¢ specifikimeve teknike, tetmave te
referencés, pétllogaritjes sé fondeve, komisionet e vlerésimit, grupet e ndryshme pér shqyrtimin e
ankesave (kur ka té tilla), grupet e marrjes né dorézim apo te ndjekjes dhe zbatimit té kontratave
etj, né ményré qé té mos pengohen progedurat dhe té plotésohen nevojat e institucionit né kohé
sa mé té shpejté dhe reale.
- Né pérfundim té vitit ushtrimor jané dérguar prane APP-sé rregjistrimi i realizimeve i cili1
hap trugé né vazhdim kryerjes s€ inventarizimit té dosjeve té progedurave té prokurimit dhe

atkivimit té tyre.

Pérfagésimi ligjor

Gjaté 12-mujotit t€ vitit 2017 jané ndjekur njé sére céshtjesh gjyqésore. Njé pjesé e tyre ka qené ¢
mbartur, né proges nga viti i kaluar, dhe disa té reja té nisura né vitin 2014. Né té gjitha ¢éshtjet, AAC
ka gené palé e paditur.

M
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Mée poshté po paraqgesim njé tablo té ploté té ¢éshtjeve té ndjekura gjaté vitit 2017 dhe statusin aktual
pér secilén ¢éshtje:

1- Céshtja Civile me Padites “Vodafon Albania” sh.p.k dhe té Paditur AAC-né. Eshté né proges
gjykimi né Gjykatén e Larté Adminstrative ( té dyja shkallét e pata i ka fituar AAC-ja).

2- Céshtja Civile me Padités “ Besa Veizaj ” dhe té Paditur AAC-né. Fishté né proges gjykimi né
Gjykatén e Larté Administrative ( té dyja shkallét e para i ka fituar znj. Besa Veizaj).

3- (éshtja Civile me Padités “Shega Air” sh.p.k dhe t& Paditur AAC-né. Eshté né proges gjykimi
né Gjykatén e Apelit ( shkallén e paré e ka fituar shoqgétria “Shega Air” sh.p.k.

5.9 Ceshtjet Ekonomike

Né zbatim té detyrave té caktuara dhe pérmbushjen e pérgjegjésive mé poshté po japim rezultatet e
arritura pér vitin 2017:

a. Té ardhurat

Sipas Ligjit “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil” Nr. 10233 daté 11.02.2010, neni 17, té ardhurat e
Autoritetit realizohen nga tarifat e vendosura pét veprimtarité qé kryen Autoriteti.

000/Leké
%
Realizimi | Programi | Realizimi % Realizimit
Vjetor vjetor Vijetor Realizimi | 2017/plan
Nzt Emérimi 2016 2017 2017 2017/2016 2017
Té ardhurat me "fonde
A té veta" 345,896 329,500 | 353,814 102% 107%
Tarifa e sigurisé 151,305 149,955 | 178,405 118% 119%
Tarifa e kostos né rrugé
(en -route) 162,000 162,000 | 162,000 100% 100%
Ligenca e Aeroportit 6,991 7,000 6,788 97% 97%
T¢ ardhura nga Ligenca té
tjera 10,041 8,500 4,010 40% 47%
B Té ardhura té tjera 15,559 2,611
TOTALI(A+B) 345,896 329,500 | 353,814
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Duke ju referuar tabelés sé mésipérme:

e Tarifa e Sigurisé - T¢ ardhurat nga ky aktivitet pér vitin 2017 jané realizuar né masén 19 %

mé shumé krahasuar me parashikimin vjetor dhe 18% mé shumé krahasuar me realizimin e késaj

té ardhure pér vitin 2016. Ky tejkalim ka ardhur si ndikim i rritjes sé numurit té pasagjeréve te

trajtuar né Aeroportin “Neéné Tereza” dhe konkretisht njé rritje prej 19% me shumeé krahasuar me

vitin 2016.

e Tarifa e kostos en-route, éshté béré kalkulimi kostos bazé (unit rate) pér Shqipéring, sipas
metodologjisé sé¢ Furokontrollit. Kjo e ardhur merret népérmjet ofruesit t€ shérbimit t€ lundrimit

ajror Albcontrol, duke qené se tarifa en-route atkétohet né total bashké me koston e Albcontrol-it.

Vlen té theksohet se kjo kosto éshté variable dhe reflekton vetém shpenzimet qé bén realisht

Institucioni pér kété aktivitet. Realizimi pér kété zé éshté 1 ploté né masén 100%. Tarifa e rruges

pétbén njé nga treuesit kryesoré té té ardhurave t€ Autoritetit, duke pérfagésuar 50% té t€ ardhurave

totale. T& ardhurat nga tatifat e rrugés, pér vitin 2017, rezulton me njé vleré 162 milioné Leké. Duke

qené se parashikimi kostos béhet pér njé periudhé pesé vjecare mé poshté po japim koston bazé né

vite me njé parashikim deri né vitin 2022.

Vitet | 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Kosto
bazé 131 147 162 162 167 164 163 163 162

*Licensa e Aeroportit, e cila éshté e pércaktuar né Ligjin Pér ratifikimin e marréveshjes sé

koncensionit, ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Shogqérisé
Koncensionare Tirana Airport Partners, shpk, pér ndértimin, vénien né pung, operimin dhe
mirémbajtjen e Aeroportit Ndérkombeétar “Néné Tereza,, Tirané dhe pér dhénien e disa stimujve késaj

Shogérie dhe éshté njé shumé fikse prej 50,000 Euro. Kjo shumé paguhet n€ njé pagesé té vetme nga

Aeroporti. Diferenca me parashikimin reflekton kursin e kémbimit né monedhén Euro.

*T¢& ardhura té tjera nga ligencat pétfshihen té ardhurat g€ ne vjelim nga dhénia e licensave

né fushén e aviacionit civil, né bazé t&¢ Udhézimit té pérbashkét té Ministrit té Transportit dhe
Infrastrukturés dhe Ministrit té Financave, Nr. 2225 daté 13/05/2013. Kjo e ardhur éshté
realizuar aférsisht né masén 47% krahasuar me parashikimin 2017, kurse krahasuar me realizimin

pér vitin 2016 rezulton né masén 40%, pasi né té ardhurat e 2016 pérfshihet vlera e licensimit

t¢ Kompanisé Shqiptare Albaéings shpk.

*T& ardhura té tjera pérfshihen té ardhurat nga komisionet bankare, si dhe shuma té derdhura

nga punonjésit né zbatim té rekomandimeve té KLSH dhe auditit té Ministrisée sé Infrastrukturés

dhe Energjisé.

b). Shpenzimet

Autoriteti i Aviacionit Civil, né bazé té pikés 4 té nenit 17 té Ligjit “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil”,

i pérdor té ardhurat e saj me qéllim mbulimin e shpenzimeve operative dhe investimeve kapitale té

nevojshme pét funksionimin normal té saj, si dhe pér pagesat e konttibuteve, qé rrjedhin nga

antarésimi i Republikés s& Shqipérisé né organizmat ndérkombétare te aviacionit civil.

m
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Totali i shpenzimeve deri né fund té vitit 2017 rezulton né shumén 301,357 mijé Leké kundrejt

332,758 mijé Leké té parashikuara né planin e miratuar t€ buxhetit.

Ni tabelin ¢ méposhtime paragitet njé krabasim i shpenzimeve € realiznara pér vitin 2017 kundrejt programit 1€

waratuar:
%
Nt Emertimi Programi Realizimi | Lévizjet né | realizimit
vjetor Vijetor vleré 2017 /plan
2017 2017 absolute 2017
1 | Mallra 11,440 10,235 (1,205) 90
2 | Futnitura dhe shérbime 28,408 23,723 (4,685) 83 |
"3 | Shérbime gjithsej 30,050 25,862 (4,188) 85
4 | Trainim stafi dhe trajtim personeli 10,926 12,443 1,517 100
5 | Tatim taksa té tjera 11,070 10,245 (825) 93
6 | Shpenzime personeli 233,864 203,693 (30,171) 87 |
7 | Shpenzime té tjera rrjedhése 2,200 797 (1,403) 36
8 | Shpenzime financiare 300 1,898 1,598 40
9 | Provizione (vendime gjygsore) 1,513 1,513
10 | Amortizimi aktiveve afat gjata 4,500 10,948 6,448 243
Totali 332,758 301,357 31,401 91 |

Investimet

Bazuar né programin e investimeve pér vitin 2017, AAC programoi qé té realizonte investime

té financuara nga "burimet e veta", me vleré totale 4.784 mijé leké té ndata kéto sipas strukturés

se méposhtme. Realizimi i detajuar sipas zérave jepet ne vleré absolute dhe né pérqindje kundrejt

planit né tabelén e méposhtme:

000/leké

Nt

Emértimi

VITI 2017

Programi

Realizimi

——H_m
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%
tealizimit
| /planit
A Totali i Invest me fonde té veta (I+II+III) 4,784 6,498 136
I | Ndértime e Montime 130 14
A/1/ | Regjistrimi pronave dhe objeketeve né hipoteké
1 (Aetroporti Kukés) 130 14
II | Pajisje zyre, pajisj_e informatike & elektronike 1,000 2,453 ]
A/T0
/1 | Facilitete kompjuterike 1,000 2,375
A/l
/2 | Tétjera 78
III | Aktive t€ patrup€zuara 3,654 3,971
A/
I/1 | Database Komunikimi Elektronik 3.654 1,014
"A/II | Studim fizibilitetit pér ndértimin e njé Aeroporti né
| 1/2] Jug 2,957

Investimet jané realizuar né shumén 6,498 mijé Leké, e cila pérfagéson 36% mé shumé se parashikimi.
Nénzéri “Regiistrimi pronave dbe objekiteve né hipoteké (Aeroporti Kukés)” éshté realizuar né masén 10% t€
parashikimit, pasi ky éshté njé proges qé ka filluar por qé do té zgjasé né€ kohé.

Nénzéri “studimin e fizibilitetit pér ndértimin e njé aeroporti né jug 1€ vendit”, ka qené progtamuar né vitin
2016, referuar VKM nr. 564, daté 29.07.2016 “Pér ngarkimin e Ministrisé s¢ Transporteve dhe
infrastrukturés, si organ qéndror bletés, pér kryerjen e progedurés s¢ prokutimit publik pér llogati te
Autoritetit té Aviacionit Civil”. Ministtia e Transportit dhe Infrastrukturés ngatkohej pér kryerjen e
progedurés sé prokurimit pér llogari t& AAC-sé pér kété projekt. Fondi limit q¢ do té prokurohe;
ishte 30,000 mijé leké, nga té cilat 10,000 mijé leké té programuara nga AAC dhe 20,000 mijé leke
nga Albkontrol. Kontrata éshté pérfunduar né vlerén totale 29,000 mijé leké. Gjaté vitit 2017 éshte
paguar vetém 10% e vlerés totale té kontratés, né shumén 2,957 mijé lekg, e cila pérfagéson vlerén e
raportit fillestar g€ ka dalé mbi bazén ¢ vlerésimit paraprak té dokumentave dhe burimeve qé do

pérdoren pér pérmbushjen e objektit té kontrates.

M

RAPORTI VJETOR 2017 Fage 35




AUTORITETI [ AVIACIONIT CIVIL

4.Progresi punés

Duke konsideruar natyrén specifike t€ Drejtorisé Ekonomike, ku pérfshihen Sektori 1 Financés dhe
Kontabilitetit, si dhe ai i planifikimit, detyrat pér té cilat kjo drejtori éshté pérgjegjése jané realizuar né
pérputhje té ploté me Ligjin Nr. 6942 daté 25.12.1984 “Per administrimin, ruajtjen, dokumentimin
dhe qarkullimin e vlerave materiale dhe monetare”, Ligjin “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”,
Udhézimin e Ministrisé sé Fianacave Nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
Sektotit publik”, si dhe ligjeve dhe akteve té tjera nénligjore q€ prodhojné efekte financiare.

Pérsa i pérket shifrave té kostos bazé dhe unit rate pér vitin 2017-2021, vlerésimi i tyre éshté bére né
pérputhje té ploté me dokumentin e Rurokontrollit, “Parimet pér pércaktimin e kostos bazé pét
pagesat gjaté udhétimeve né korridoret ajrore dhe pér llogaritien e kurseve t€ njésisé”, té cilat u
finalizuan né Sesionin e Néntorit 2016 té Komitetit t€ Zgjeruat.

_—_—H————_———-——J——_———_———
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6. STATISTIKAT

Referuar té dhénave zyrtare té ardhura né Autoritetin e Aviacionit Civil nga Aeroporti Ndérkombétar

“Néné Tereza”, Departamenti i Marketingut té Linjave Ajrore, viti 2017 karakterizohet nga njé fluks

né rritje i pasagjeréve qé udhétojné népérmjet transportit ajror. Shifrat referojné njé numeér prej
2.630.380 pasagjeré té cilét kané udhétuar gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2017 (171.546 prej tyre kané
udhétuar me linja garter).

Katérmujoti Qershor—Shtator i vitit ka regjistruar rreth gjysmén e kétyj fluksi, 1.118.069 pasagjete ose
rreth 43%, nga ku muaji gusht shénon pikun mé t€ larté me 328.317 pasagjeré ose rreth 12.5% té totalit
vijetor. Grafiku i méposhtém paraqet fluksin e pasagjeréve qé kané udhétuar pérgjaté vitit 2017, té

ndaré sipas muajve.

Grafiku 1: Numri i pasagjeréve qé kané udhétuar pér/nga TIA pér vitin 2017 sipas muajve

e e e
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Grafiku 2: Lévizja e pasagjeréve pér vitin 2017 sipas operatoréve ajroré

Si destinacion mé i preferuar pér pasagjerét qé udhétojne pér/nga Aeropotti Ndérkombétar “Néne
Tereza”, éshté Roma me 12% ndaj totalit, duke vazhduar me Milanon e cila zotéron 10% ndaj totalit.
Destinacionet me pérqindjen mé té ulét jané disa destinacione pér té cilat ka kérkesé vetém gjatc
sezonit té verés apo dimrit (destinacionet e Turqisé,Polonisé, Ukrahinés). Mé poshté paraqitet
grafikisht fluksi i pasagjeréve sipas shteteve.

Grafiku 3: Lévizja e pasagjeréve pér vitin 2017 sipas destinacioneve

H
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Referuar té dhénave mbi numtin e pasagjeréve, Italia kap pérqindjen mé té madhe té tregut té
transportit ajror pér vitin 2017, duke zéné rreth 57% t€ totalit, ndjekur nga Turgia me 11% dhe Austria

me 7%.

_—__-—_———
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Ky fakt, reflektohet dhe me rritjen e numrit té pasagjeréve pér kompaniné ajrore “Blue Panorama”,
e cila ka mbuluar fluksin mé té madh té lévizjes sé pasagjetéve pér vitin 2017, me njé numér prej
737,168 pasagjeté ose treth 28.03% té totalit. Ndjekur nga “Alitalia” me njé numét pte] 282275
pasagjeré ose rreth 10.7% t€ totalit, “Mistral Air” me 208,261 pasagjeré ose rreth 7.9% té totalit dhe
“Trnest Aitlines” me 184,067 pasagjeté ose treth 7% té totalit vjetor.

Nésé referuar shifrave do té analizonim ecutiné e tregut te transportit ajror né vendin toné pét
periudhén tre vjegare 2015-2017, vémé re se kemi njé tendencé né tritje té tregut té pasagjeréve qe

udhétojné népérmyjet ajrit, vit pas viti.

Né ményré krahasimore mé dy vitet paraardhése, viti 2017 si¢ u theksua gé ne fillim, shénon njé rritje
té fluksit té pasagjeréve. Konkretisht, krahasimisht me vitin 2015, viti 2017 ka shénuar njé rritje prej
33% dhe krahasimisht me 2016 rritja né 2017 ka qéné rreth 20%.

Nisur nga té dhénat mbi operatorét ajroré, per sa i pérket tritjes/rénies sé fluksit té lévizjes sé
pasagjeréve pér tre vitet e referuar, véme te se numri i pasagjeréve qé kané fluturuar me kompaniné
“Blue Panorama” né vitin 2017 ka shénuar njé rritje prej 7.6% krahasuar me vitin 2016, dhe 46%
krahasuar me vitin 2015. Alitalia ka humbur treg, duke shénuar njé rénie té pasagjetéve per vitin 2017
treth —33,49% krahasuar me vitin 2016 dhe rreth —55% krahasuar me vitin 2015. Kompania ajtore
Mistral Air ka njé rritje né numtin e pasagjeréve qé kané zgjedhur t€ udhétojné me té né vitn 2017
me rreth 5% krahasuar me 2016.

Pérsa i pérket kompanisé ajrore “Ernest Airlines” shoqéria ka hyré né treg né kotrik té vitit 2017, dhe
gjaté kétij viti me kété kompani kané udhétuar pér/ nga TIA 184.067 pasagjere, duke zotéruar 7 % té
tregut.

Tabela e méposhtme jep njé informacion té ploté krahasimor pér tre vitet e fundit t€ numrit té
pasagjeréve sipas shoqérive ajrore, duke treguar qartazi tendencén né rritje t& numrit t€ pasagjereve

nga viti né vit.

Tabela 2: Numri i pasagjeréve sipas kompanive ajrore

PASAGJERE - 2015 - 2016 - 2017
% e tritjes/ % e rritjes/
ISR : zbritjes te zbritjes te
Nt | Sh A 2015 201 201
Lilaon0qen srore ® 017 | 2016 kundseje | 2017 kundrejt
2015 2016
1 | Adria Airéays | 103,890 | 106,758 | 114,647 2.76% 7.39%
2 Alitalia 633,716 | 424385 | 282,275 -33.03% -33.49%
Austrian
159,10
E Aitlines 143,170 S 11.13% 9.59%

#
e
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4 | British Airéays | 62,417 73,260 84,650 17.37% 15.55%
5 Jetairfly 40,367 42,309 45,811 4.81% 8.28%
6 Lufthansa 60,472 60,278 61,236 -0.32% 1.59%
7 | Aegean Airlines | 70,530 78,349 | 84,860 11.09% 8.31%
8 | Turkish Airlines | 148,428 | 153,369 | 172,719 3.33% 12.62%
regasus 67,159 65,234 89,265
9 Airlines ’ ’ g 2.87% 36.84%
10 | Blue Panorama | 503,556 | 685,054 | 737,168 36.04% 7.61%
11 Air Serbia 30,559 41,107 47,126 34.52% 14.64%
12 Albagings v 55,666 208,261 - 274.13%
13 Air Valle 15,294 7,316 . -52.16% -
14 Volotea 17,628 11,176 -36.60%
15 |  Mistral Air . 76,581 80,195 4.72%
16 Eizz Air . 30,321 &
| 17 Transavia - - 50,652 ” -
18 | Ernest Airlines - - 184,067
SHUMA 1,879,558 | 2,046,403 | 2,458,792 8.88% 20.15%
19 | CHARTER 97 486 148,697 | 171,546 52.53% 15.37%
TOTAL 1,977,044 | 2,195,100 | 2,630,338 11.03% 19.83%

Grafiku i méposhtém paraget krahasimin e numtit té pasagjeréve te periudhés Janar — Dhjetor 2017
kundrejt sé njéjtés periudhé té vitit 2015 dhe 2016:

Grafiku 5: Numti i pasagjeréve pér periudhén 2015-2017 sipas operatoréve ajroré

PASAGIJERE
2015-2016-2017
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Pér sa i pérket transpottit t& ngarkesés Cargo gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2017 ka njé rritje né

pérqindje prej 2.99 % kundrejt 2016 dhe 1.9% krahasuat me vitin 2015. Statistika mé té detajuara

paragiten né tabelén e méposhtme

Tabela 3: Transporti Cargo sipas operatoréve ajrote. Periudha 2015-2017

CARGO (kg) - 2015-2016-2017
' % e rritjes/ | Yo e rritjes/
N zbritjes te zbritjes te
.| Sho qeri Ajrore 2015 2016 2017 2016 2017
kundrejt kundrejt
2015 2016

1 Seift Air 433,029 470,179 492,483 8.58% 4.74%

2 Adria Airéays 159,134 159,511 210,960 0.24% 32.25%

3 Alitalia 289281 | 273,913 222891 | -5.31% 218.63%
4 | Austrian Aitlines | 440,510 138120 | 495070 | -0.54% T 13.00%
5 | British Airéays 27,951 12,613 28,842 _54.87% 128.67%
& | Jetairfly - 398 723 - 81.66%

C 7 Lufthansa 94 26,182 34,999 27753.19% |  33.68%
"8 | Aecgean Airlines | 192,498 206,355 183470 |  7.20% ~11.09%
0 | Turkish Airlines | 449,741 419714 | 399,673 -6.68% “477%
10 | Degasus Ailines 60267 | 80206 | 59,031 T 3308% | -26.40%
11 | Blue Panorama 11,426 | 36,109 49938 | 21602% | 3830%
12 | Air Serbia | 43,866 64487 | 56,828 A701% | 11.88% |
13 | Cargo Truck 2412 | - | 29%6 | S| -
[ SHUMA | | 2197209 Z87196 | 2237904 | 0% | 229%

14 CHARTER 32,199 11,936 27,651 ~62.93% 131.66%
T TOTAL | 2,229,408 | 2,199,732 | 2,265,555 -1.33% 2.99%

Ngarkesa e catgos sipas shoqétive ajrote per periudhén Janar — Dhjetor 2017 né tre vitet e fundit

paraqitet graﬁkisht:
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Grafiku 6: Transporti Cargo sipas operatoréve ajrore. Periudha 2015-2017

Cargo
2015 - 2016 - 2017

M
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RAPORT i AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér: Manaxhimin dhe Keshillin Drejtues te Autoriteti i Aviacionit Civil
Raport mbi Auditimin e Pasqyrave Financiare

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Shoqgerise Autoriteti i Aviacionit Civil, te cilat perbehen nga
pozicioni financiar ne daten 31 dhjetor 2017, pasqyra e te ardhurave gjitheperfshirese, pasqyra e
ndryshimeve ne kapitalin e vet dhe pasqyra e flukseve te parave per vitin e mbyllur ne kete date, si dhe
shenimet e pasqyrave financiare, perfshire nje permbledhje te metodave me te rendesishme kontabel.

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare, japin nje pamje te vertete dhe te sinqerte te pozicionit financiar
te Shogerise Autoriteti i Aviacionit Civil, me 31 dhjetor 2017, te performances se saj financiare dhe te
flukseve te saj te parave per vitin e mbyllur ne kete date, ne perputhje me Standartet Kombetare te
Kontabilitetit.(SKK)

Baza per opinionin

Auditimi yne u be ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit. Pergjegjesia jone, sipas
ketyre standarteve eshte pershkruar me tej ne kete raport, ne paragrafin Pergjegjesia e Audituesit per
Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi te pavaruar nga shogeria, ne perputhje me kerkesat etike qe
lidhen me auditimin e pasqyrave financiare ne Shqiperi dhe kemi plotesuar pergjegjesite e tjera etike,
ne perputhje me keto kerkesa. Ne besojme qe evidenca e auditimit ge ne kemi marre eshte e
mjaftueshme dhe e pershtatshme per dhenien e opinionit te auditimit.,

Pergjegjesite e Drejtimit per Pasqyrat Financiare

Drejtimi i Shogerise eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen eidrejte te pasqyrave financiare ne
perputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit dhe per ato kontrolle te brendshme, qge drejtimi i
percakton te nevojshme, per te mundesuar pergatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, te
shkatuara nga mashtrimi apo gabimi.

Ne pergatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi eshte pergjegjes per vleresimin e aftesise se shogerise
per te vazhduar ne vijimesi, duke dhene informacion, nese eshte e zbatueshme, per ceshtjet e lidhura
me vijimesine dhe duke perdorur parimin kontabel te vijimesise, pervec se kur drejtimi synon te
likujdoje shogerine ose te nderprese aktivitetet, ose kur nuk ka alternatjve tjeter realé pervec sa me siper.

Personat e ngarkuar me geverisjen, jane pergjegjes per mbikeqyrjen eiprocesit te raportimit financiar te
shogerise.

Pergjegjesite e Audituesit per Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jane ge te arrijme nje siguri te arsyeshme rreth faktit nese pasqyrat financiare ne teresi
jane pa gabime materiale per shkak te mashtrimit ose gabimit dhe te leshojme nje raport auditimi ge
perfshin opinionin tone. Siguria e arsyeshme, eshte nje siguri e nivelitite larte, por nuk eshte nje garanci
ge nje auditim i kryer sipas SNA-ve, do te zbuloje gjithmone nje anomali materiale kur ajo ekziston,



Anomalite mund te vijne si rezultat i mashtrimit ose gabimit dhe konsiderohen materiale nese,
individualisht ose te marra se bashku, pritet ge ne menyre te arsyshme te influencojne vendimet
ekonomike te perdoruesve, te marra bazuar ne keto pasqyra financiare.

Nje pershkrim me i detajuar, i pergjegjesive te audituesit per auditimin e pasqyrave financiare, mund te
giendet ne fagen e internetit te IEKA-se ne : ieka.al. Ky pershkrim perben pjese te raportit tone te
auditimit.

\
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Autoriteti i Aviacionit Civil
Pasqyra e Pozicionit Financiar ne 31 dhjetor 2017
Monedha: Leke

Shenime 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
AKTIVE
Aktivet afatshkurtra
Mjetet monetare 4 151,115,453 156,441,385
Llogari te arketueshme tregetare 5.1 40,627,076 27,190,657
Llogari te arketueshme te tjera 5.2 1,052,670 1,537,810
Inventaré 6 1,941,733 2,762,424
Total aktive afatshkurtra 194,736,932 187,932,277
Aktivet afatgjata

_Aktivet afatgjata materiale 7 426,326,224 433,747,0@9_

Total Aktiveve Afatgjata 426,326,224 433,747,089
Total Aktive 621,063,156 621,679,365
DETYRIMET
Detyrime afatshkurtra
Llogari te pagueshme tregetare 5,921,377 52,173,833
Personeli dhe sigurime 2,249,308 7,226,606
Te ardhura te shtyra 10 18,028,800 20,000,000
Detyrime tatimore 11 3,899,323 2,857,871
Detyrime te tjera 12 978,296 =
Total Detyrime afatshkurtra 31,077,104 82,258,311
Detyrime afatgjata
Grante 13 4,514,424 5,138,706
Provizione 16 1,214,841 1,214,841
Total Detyrime afatgjata 5,729,265 6,353,547
Totali i detyrimeve 35,820,769 88,611,858
Kapitalet e veta
Kapitali 402,410,346 402,410,346
Fonde te mbartura 130,657,162 80,646,426
Fitimi i ushtrimit 51,189,279 50,010,736
Total kapitali aksionar 584,256,787 533,067,508
Totalii kapitalit dhe detyrimeve 621,063,156 621,679,365

Shénimet shpjeguese shoqéruese jané pjest pérbérése e kétyre pasqyrave
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Pasqyra e Performances ne 31 dhjetor 2017

Monedha: Leke

Te ardhura
Te ardhura te tjera

Materiale te para dhe te konsumueshme
Shpenzime te tjera

Shpenzime personeli

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Fitimi operativ

Zhvlergsimi i AF t& mbajtura si aktive
afatshkurtra

Te ardhura/{Shpenzime) financiare Neto

Total shpenzime financiare

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi i vitit

Te ardhura te tjera te pergjithshme

Totalii te ardhurave te pergjithshme

Shenime

151
15.2

16.1
16.2
17
7
18

5.1

Per vitin e mbyllur ne
31 Dhjetor 2017

Per vitin e mbyllur ne
31 Dhjetor 2016

352,320,146

344,495,889

3,278,597 1,347,052
(54,731,864) (77,098,885)
(32,713,832) (75,241,695)

(205,547,826) (132,259,142)
(9,903,991) (9,144,929
(1,513,450) (1,338,012)
51,187,781 50,760,278

- {750,000)

1498 457
1,498 (749,543)
51,189,279 50,010,736
51,189,279 50,010,736
51,189,279 50,010,736

Shénimet shpjeguese shogéruese jang pjesé pErbérése e kétyre pasqyrave
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Pasqyra e Fluksit te Parase per vitin e mbyllur né 31 dhjetor 2017

Monedha: Leke

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur ne)
aktivitetin e shfrytézimit

Fitim/humbja e vitit

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi

Provizione

Humbje nga dalja jashte perdorimit e AAM-ve
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e
shfrytézimit:

Ndryshimi ne llogari te arketueshme dhe te tjera
Ndryshimi ne inventar

Ndryshimi ne detyrime per punonjesit
Ndryshimi ne llogari te pagueshme

Ndryshimi ne te ardhura te shtyra

Mjete monetare neto nga/(pérdorur n&)
aktivitetin e shfrytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né)
aktivitetin e investimit

Blerje te aktiveve afatgjata materiale

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né)
aktivitetin e investimit

Fluksii Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né)
aktivitetin e financimit

Ndryshimi ne grante per investime

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né)
aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe
ekuivalenté té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalents té mjeteve
monetare mé 1 janar

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve
monetare mé 31 dhjetor

Per vitin e mbyllur
ne 31 Dhjetor 2017

Per vitin e mbyllur
ne 31 Dhjetor 2016

51,139,279 50,010,736
9,903,991 9,144,929

- (12,246,399)

1,043,873 37,125
(12,951,278) 4,665,313
820,691 371,479
(4,977,298) 961,455
(44,232,709) 47,036,161
(1,971,200) 20,000,000
(1,174,651) 119,980,799
(3,526,999) (20,449,180)
(3,526,999) (20,449,180)
(624,282) (693,352)
(624,282) (693,352)
(5,325,932) 98,838,267
156,441,385 57,603,118
151,115,453 156,441,385

Shénimet shpjeguese shogéruese jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave
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Autoriteti i Aviacionit Civil
Shenimet shpjeguese te pasqyrave finaciare per vitin ushtrimor te mbyllur ne 31 dhjetor 2017
Monedha: Leke ‘

I.  Informacion i pérgjithshém

Autoriteti | Aviacionit Civi] (mé& poshté ‘Shoqgéria’) &shts njé institucion publik me vets financim i krijuar
me Ligj Nr. 10233, dats 11.02.2010, i ndryshuar.

Objekti kryesor i veprimtarisgé se Shoqérisé &shtg rregullimi dhe mbikqyrja e t& gjitha veprimtarive ng
fushén e transportit ajror civil né Republikén e Shqipérisg, né zbatim t& Ligjit Nr. 10 040 dats 22. 12.2008
"Kodi Ajror i Republikés se Shqipérise’.

Adresa e Autoritetit t& Aviacionit Civil &sht& Ry, Sulejman Delvina, nr.1, pran€ Parkut t& Delegacioneve,
Tirané dhe &shte rregjistruar me NIPT L01927451M.

L1.  Administrimj j Autoritetit té Aviacionit Civil

Organet drejtuese t& Autoritetit t& Aviacionit Civil Jan€ késhilli drejtues dhe drejtori ekzekutiv.

Késhilli i Ministrave me propozimin e ministriti pergjegjés t& transportit,
Struktura organizative dhe struktura e pagave tg administratés s& Shoggérisé miratohen me vendim t&
Ministrit, me propozimin e Késhillit Drejtues.

ME& 31 Dhjetor 2017 Autoriteti | Aviacionit Civi] kishte 85 punonjes (31 Dhjetor 2016: 89 punonjes).
12, Administrimj i Aeroportit té Kukésit

Sipas Vendimit t& Keshillit t¢ Ministrave Nr. 343, daté 7.6.2006 “Pgr prongsing dhe administrimin ¢
acroportit t€ Kukésit” gshte vendosur si vijon;

Aeroporti i Kukésit &shtg pron€ e paluajtshime e shtetit, me Statusin e prongs s& paluajtshme

publike.

Drejtoria e Pérgjithshme e Aviacionit Civil &shtg organi pérgjegijés psr administrimin e kétij

aeroporti.

Sipas udhézimit Nr, 2127/4 daté 7.07.2014 i Ministris s& Transportit dhe Infrastrukturés dhe

Ministrisé sé financave “Pgr administrimin e Aeroportit t& Kukésit” deri ng vénien né puné (&

Aeroportit t& Kukésit, Autoriteti i Aviacionit Civil duhet t& pérballojg shpenzimet ¢ administrimi

té tij nga fondet e veta t& programuara, |

2.  Bazate pérgatitjes sé Pasqyrave financiare
2.1. Deklarata e pPajtueshmérisé f

Pasqyrat financiare jang pérgatitur ng pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit &
pé€rmirésuara (SKK) dhe ligjin nr.9228, daté 29 prill 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqgyrat financjare”,
i ndryshuar.

NE& bazé t& urdhrit nr, 64 dats 22.7.2014 “Pér shpalljen e Standardeve Kombétare t& Kontabilitetit t&
pérmirésuara dhe zbatimin e detyrueshém t& tyre”, Ministria e Financave vendos; t& béjé t& detyrueshme



Autoriteti i Aviacionit Civil
Shenimet shpjeguese te pasqgyrave finaciare per vitin ushtrimor te mbyllur ne 31 dhjetor 2017
Monedha: Leke

zbatimin e Standardeve Kombétare t& Kontabilitetit t& pérmirésuara duke filluar nga 1 Janar 2015, Ky
urdhér hyri né fuqi me fletoren zyrtare nr.119, dat& 1 gusht 2014,

Ligji pér agjensiné e Aviacionit civil, neni 17 pércakton se pasqyrat financiare t& t& ardhurave dhe
shpenzime hartohen n& pérputhje me dispozitat ligjore ne fuqi. Neni 19 i ketij ligji p&rcakton
“ Autoriteti mban regjistra kontabgl né pérputhje me legjislacionin ng fuqi dhe Standardet Kontabél t&
Zbatueshme “,

2.2. Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jang pérgatitur bazuar né koston historike, me p&rjashtim t& rasteve g€ pércaktohet
ndryshe nése ka te tilla.

2.3.  Biznesi ng vijimési

Pasqyrat financiare t& Shoqgrise pergatiten mbi supozimin e biznesit n& vijimési, i cili merr parasysh se

Shogéria do t& vazhdojé ekzistencen e aktivitetit t& saj pér njé t& acdhme t& parashikuar.

2.4. Monedha funksionale dhe e paraqitjes

K&to pasqyra financiare jang paragitur n€ Leke, e cila &sht& dhe monedha funksionale e Shoqérisé.
2.5.  Vlerésime dhe gjykime

Paraqitja e pasqyrave financiare kérkon q€ manaxhimi i shoqgrisé t& kryejé vlerésime dhe supozime qé
ndikojné shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve t& kusht&zuara né datén
e pasqyrés s€ pozicionit financiar, si dhe té€ ardhurave dhe shpenzimeve t& krijuara né periudhén
kontabgl.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen n€ eksperiencén e méparshme dhe
faktor€ t€ tjeré duke pérfshiré pritshmérits pér ngjarjet e ardhshme t€ cilat besohen t& jené t& arsyeshme
né rrethanat aktuale. N& disa raste manaxhimi mbéshtetet n€ mendimet e ekspertéve té pavarur.
Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me t& ardhmen. Vlerésimet kontabél q€ rezultojné
sipas pérkufizimit, jo gjithmong do t& barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet q¢
kane risk t& réndésishém pér t& shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, t& vlerave t&¢ mbartura t&
aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

25.1.  Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlergsimi i llogarive t& arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara (& cilat rezultojng nga pa
mund&sia e konsumatoréve pér t& paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e
llogarive t& arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né gregjistrimin, vlerésimin e aftésiss paguese
t& konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe t& pritshme t& termave t& pagesés s& konsumatoréve.
Manaxhimi vleréson né fund t& ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive t&
arkétueshme,

2.5.2. Provizionet

Provizionet n& pérgjithési kérkojné njé nivel t& larté gjykimi, veganérisht né rastet e konflikteve
giyqésore. Shoqéria vleréson mundésing e krijimit t€ njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje t&
shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50%, né t& tilla raste shogéria
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provizionon vlerén e detyrimit e cila mund t& matet me besueshméri. Pér shkak t& nivelit t& larté te
pasigurisg, né disa raste mund & ndodhé q& vler&simi mund t& mos Jet€ né t& njgjtén linjé me rezultatin
e ¢€shtjes. Manaxhimi vleréson ng fund t€ ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.

3. Politikat Kontabél
Politikat kontabg] & méposhtme jané aplikuar n& ményré konsistente né té gjitha periudhat e paraqitura
n€ pasqyrat financiare,

3.1, Transaksionet né monedhé t& huaj

Transaksionet e kryera ne monedhe te huaj jane konvertuar ne Leke me kursin e dites se kryerjes se
transaksionit, ndersa gjendjet e llogarive te mjeteve dhe detyrimeve ne monedhe te huaj jane konvertuar
ne Lek me kursin zyrtar ne diten e fundit te vitit te shpallur nga Banka e Shqiperise. Diferencat nga
kurset e kembimit jane paragitur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, ne llogarine perkatese
pér ndryshimet nga kursi i kembimit, sipas SKK. Kursi i shpallur nga Banka Shqipérise ne 31 Dhjetor,
sipas monedhave perkundreit lekut:

Kursi i kémbimit 31.12.2017 31.12.2016
Euro/LEK 132.95 135.23
USD/ LEK 111.10 128.17

3.2.  Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari t& arkétueshme, myjete monetare, hua t& marra
dhe t& dhéna dhe llogari & pagueshme. R

Instrumentat financiaré jo-derivativé, njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni il
lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet me poshte. Pér instrumentat e mbajtur me vlers (& drejlé népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojng né pasqyrén e (& ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim (&
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten sig pérshkruhet mé poshte.

Njg instrument financiar njihet nése Shoqéria béhet palé ng kushtet kontraktuale té instrumentit, Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojné (€ drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e parase s& aktivit
financiar ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risqet dhe pérfitimet thelbésore ts aktivit. Blerjet dhe shitjet normale (& aktiveve financiare
kontabilizohen né datén e transaksionit, q& &shté data né & cilén shoqéria angazhohet (& blejé apo &
shes€ aktivin, Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shoqérise skadojng,
shfugizohen ose anullohen,

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijng arkén, llogarité rrjedhése, depozitat ne banka dhe fondet e vendosura s
garanci.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto (& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvler&simi. Provizioni pér zhvlergsimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur
ka (€ dhéna se shogéria nuk do € jelé n€ gjendje té mbledh t& gjitha detyrimet. Véshtirssits financiare
t€ debitorit, mundésia qé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé
llogarité e arkétueshme t& zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vierss s&
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mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme t& parashikuara t& parasg té skontuara me normén
efektive t& interesit.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paraqiten me vlerén e tyre (& drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Vlera e drejté

Vlerat e drejta t& pérllogaritura t&¢ mjeteve monetare dhe ekuivalentéve t& tyre, t& kérkesave pér t'u
ark€tuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

T¢ tjera

Instrumenta t& tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés s& interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlergsimi,

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Nj€ aktiv financiar konsiderohet j zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme q& parashikohet t& burojné nga aktivi.
Nj& zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencs

midis vlerés s& mbetur dhe vierés aktuale t& flukseve t& ardhshme t& parashikuara parase t€ skontuara
me normeén efektive t& interesit.

Aktivet financiare t& réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vler€sohen né ményré (i grupuar, n€ grupe qé kané karakteristika té ngjashme (€ riskut kreditor.

T¢ gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Nj€ humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund (& lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur

pas njohjes s&€ humbjes nga zhvlerésimi, Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja
njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

3.2. Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin t& gjitha shpenzimet e kryera
per ta sjell€ inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Gjendjet e inventarit jané t& vlerésuara n& bilanc
me koston e tyre historike, duke e konsideruar kéte vlerésim, si vlerén mé té& ulét midis kostos dhe vlerés
neto t€ realizueshme.

3.3. Aktive afatgjata materiale

Njohja dhe matja

Vieresimi fillestar i elementeve qe plotesojne kriteret per njohjen si AAM behet me kosto blerje plus
kosto (€ tjera t& drejtpérdreita, qé lidhen me sjelljen e aktivit né vendndodhjen dhe kushtet e nevojshme
pér funksionimin e tij, sipas géllimeve t& shoqgrise (pérfshiré koston e prodhimit t& aktivit). T& gjitha
aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.
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Kostot e mépasshme
Kostoja e zévendésimit t& njé€ pjese t& njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale njihet n& vlerén kontabg
t& atij z&éri nése &shté e mundshme q€ shoqéria do t€ realizoj& pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendssuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré (€ besueshme. Kostot e
shérbimeve t& zakonshme t& aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzira kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet mbi jetén e vierésuar t& ¢do pjese t& aktivit afatgjaté material duke filluar
ngadita e paré e muajit q& pason muajin e blerjes. Normat vjetore t& amortizimit t& pérdorura jané bazuar
n€ Udhézimin e Ministrisé s& Financave.

Normat e amortizimit dhe metoda e perdorur paraqitet ne tabelen ¢ meposhteme:

Kategoria e AQT-ve Norma e Amortiz ne % Metoda e llogaritjes
2017 2016
Vepra 1% 1% Vlera Fillestare
Ndertesa e konstruksione 1% 1% Viera Fillestare
Inventar Ekonomik 3% 3% Vlera Fillestare
Paisje Informatike 25% 25% Vlera e mbetur
Makineri e Pasisje 5.8% 5.8% Vlera Fillestare
Mijete Transporti 13.8% 13.8% Vlera Fillestare
Studime e Kerkime 10% 10% Vlera Fillestare
Cregjistrimi

Nj€ z€ i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashts pérdorimit apo atehere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga perdorimi apo nxjertja e tij jashté pérdorimit,

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumés s& tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ L€ vitit.

34. Té ardhurat

T¢ ardhurat njihen atéheré kur &shté e mundshme q€ njésia ekonomike do t& keté pérfitime ekonomike
n€ t&€ ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri. T& ardhurat maten me vlersn e drejté
t€ ark€tuar ose té arkétueshme q€ merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje
t€ menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (vEllim) t& blers.

Sipas ligjit pér “Autoritetin e Aviacionit Civil“ Nr. 10 233 dat& 11.02.2010 neni 17 “T& ardhurat e
Autoritetit”, realizohen nga tarifat e vendosura peér veprimtarité q& kryen Autoriteti né bazé t& kostos.
Ato pérfshijng:

- t€ ardhurat nga tarifat e rrugés (en-route), t& cilat mblidhen dhe faturohen nga Eurokontrolli, n& zbatim
t€ marreveshjes s& pérbashkét t& lidhur pér tarifat e rrugés (en-route);

- t& ardhurat nga tarifa e sigurisg s& aviacionit, e cila merret népérmjet deroportit;

- t& ardhurat nga autorizimet, licensimet dhe certifikimet e parashikuara né& Kodin Ajror t& Republikés
s& Shqipérisg;

- t€ ardhurat nga sanksionet né zbatim t& legjislacionit n& fuqi; dhe t& ardhura t& tjera t€ lejuara nga
legjislacioni né fuqi.
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Te ardhurat pérdoren pér paga, sigurime dhe shpérblime, shpenzime operative dhe investime kapitale,
t€ nevojshme pér funksionimin normal t& Shoqgrise, si dhe pér pagesat e kontributeve, q€ rrjedhin nga
anétarésimi i Republikés s& Shqipérisé né organizmat ndérkombétaré t& aviacionit civil.

3.5. Buxheti

Ligji pér “Autoritetin e Aviacionit Civil” - Neni 18 percakton si mé poshté:

- Viti financiar fillon mé | janar dhe mbyllet mé 31 Dhjetor.

- Veprimtaria e Shoqérisé financohet térésisht nga (€ ardhurat e realizuara nga vets ai. Té ardhurat e
realizuara, por t& pashpérndara né fund & vitit t€ paré buxhetor t& veprimtarisé, mbarten pér vitin
pasardhés dhe reflektohen né nivelin e tarifave. N& vitet né vazhdim fondet e papérdorura derdhen
té€résisht né Buxhetin e Shtetit.

3.6. Fonde té papérdorura pér shpenzime operative dhe investime kapitale

Autoriteti i Aviacionit Civil, né bazé t& pikés 4 t€ nenit 17 t& ligjit “Pér Autoritetin e Aviacionit Civil”
njésia ekonomike duhet ' pérdoré t& ardhurat e saj me qéllim mbulimin e shpenzimeve operative dhe
investimeve kapitale. Sipas Autoritetit fondet e akumuluara t& realizuars si diference ndérmjet (&
ardhurave dhe shpenzimet nga aktiviteti vjetor dhe t& akumuluar deri né fund (& periudhés ushtrimore,
nuk jané t& mjaftueshme per t& mbuluar t& gjitha investimet kapitale, si dhe nevojat pér kapital punues
t& krijuara deri né kété datg, PEr t& garantuar njé funksionin normal & Shoq#risé.

NE& momentin e balancimit t& nevojave t& Shoqérisé pér fonde pér investimeve kapitale dhe pér kapital
punues, deri n€ até mas¢ qé té garantojné nje funksionim normal t& Autoritetit t& Aviacionjt Civil,
leprica e fondeve & do (& krijohet do té derdhet ng buxhetin e shtetit.

3.7. Té€ardhurat e tjera t& shfrytézimit

T€ ardhurat e tjera t& shfrytézimit paragesin t& ardhurat q€ pérfitohen jo rregullisht gjate rrjedhés
normale ¢ veprimtarisé ekonomike duke perfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate t€ investuara dhe fitimet
q€ vijn€ nga ndryshimi i kursit ¢ kémbimit perveg diferencave t& kémbimit q& lidhen me veprimtaritg
financiare dhe investuese.

3.8. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative g€ n€ fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé & ulét te vler€s s& drejté & aktivit dhe vlerss aktuale t&
minimumit t€ pagesave t& qgirasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e g
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e qirasé me normat e zbatueshme t& interesit mbi balancén e
mbetur € detyrimeve.Operacionet e qerave ne te cilat ka hyre shogeria klasifikohen si gera operacionale

3.9. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

T¢ ardhurat financiare pérfshijné t& ardhura interesi nga llogarité bankare. T ardhurat nga interesi njihen
mbi bazen e t& drejtave t& konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
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Shpenzimet financiare perfshijn€ shpenzime interesi mbj huamarrjet dhe humbjet ndryshimet ng vlerén
e drejté t& aktiveve financiare t& mbajtura me vlerg t& drejté népérmjet llogarisg tfitim/humbje dhe
humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen ng pasqyrén e t& ardhurave
dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.10. Tatimi mbi fitimin

Neni 17 i ligjit pér “Autoritetin e Aviacionit Civil” pika 7 pércakton se Shoggéria éshté e pérjashtuar
nga té gjitha taksat dhe tatimet e drejtpérdrejta,

3.11.  Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shoqgérore e shéndetésore & detyrueshme, qé sigurojng
perfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jang
pergjegjse pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor 1€ vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar,

Shogéria ka planifikuar dhe realizuar edhe njé fond me qéllim pérfshirjen e personelit né skemén e
pensionit privat suplementar referuar ligjit nr 10197, daté 10.12.2009 “Pér fondet e pensionit vullnetar”,

3.12.  Grantet pér investime e shpenzime

Grantel pér investime perbehen nga aktive afatgjata t& marra nga institucionet shtetérore dhe private,
pa pagesé dhe pérfaqésojné vlerén neto t& tyre pas zbritjes s&€ amortizimit t& akumuluar, Njé vleré e
nj€jt€ me amortizimin e vitit njihet edhe né t& ardhurat e vitit né zérin “Té ardhura nga grante pér aktive
materiale t& falura”. Grantet njihen si t& ardhura né meényre sistematike gjaté periudhés kontabél, né t&
njéjtén ményré sic do t& regjistrohen edhe shpenzimet g& kéto grante do t& kompensojné.

3.13.  Provizionet

Nj& provizion njihet nése, si rezultat i nj¢ ngjarjeje t& shkuar, Shogéria ka nj€ detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund (& vierésohet ng menyr€ t& besueshme dhe do t& kérkojé né t& ardhmen flukse
dalése parash pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme t&
paras€ me nj€ normé skontimi q¢ pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohs t& parasé dhe
per risqet q€ lidhen me detyrimin n& fjalé. Provizionet rishikohen n& ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka
mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren ne te ardhura.

3.14.  Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Delyrimet e kushtézuara nuk njihen ng pasqyrat financiare, Ato paraqiten né shénime t& pasqyrave
financiare pér sa kohé & mundésia Per njé dalje ¢ burimeve q& pérfshijng pérfitime ekonomike gshte
e largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paraqitet né pasqyrat financiare por paraqitet né shénime pér sa
koh€ ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t€ kushtézuara njihet
si provizion, nés€ éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme t& konfirmojné Q€ njé detyrim ka lindur n&
datén e pozicionit financiar dhe mund (& bghet njé vlerésim i arsyeshém i shumés s& humbjes.
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4.  Mjete monetare

Mjetet monetare ne bankat tregtare mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 paragiten si mé poshité:;

31 dhjetor 201y 31 dhjetor 2016

Llogari rrjedhese ne leke 2,557,628 14,820,217

Llogari rrjedhese ne Euro 94,744,135 111,139,740

Llogari rrjedhese ne USD 180,591, 481,428

Llogari garancie (escrow) 27,043,100 30,000,000

Mjete monetare né tranzit 26,590,000 -
—_— T

—_— e T
151,115,453 156,441,385

Ne llogarine e garancisg, paraqiten fondet e mbetura per projektin “Realizimi studimit (€ fizibilitetit
per ndertimin e nje aeroporti ne jug te vendit” Fondet e projektit me viere 30 milioneglekejanc vendosur
ne vitin 2016, sipas Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr 564, date 29.07.2016. Ky projekt eshte
financuar nga Albcontrol sha dhe Shogeria.

Mjete monetare ne tranzit paragesin fondet e transferuara midig llogarive t& Shogerise. Fondet e
transferuara nga llogaria ne Banken Kombétare Tregtare ne date 28/12/2017, kane hyre ne llogarine
prane Union Bank, ne date 03/01/2018.

5. Llogari t& arkétueshme

Ne daten 31 Dhjetor 2017, kerkesat e shogerise ndaj klienteve dhe t& tjera jang ne shumén 41,680 mije
leke. (2016; 28,728 mije leke)

S.1.Llogari t& arkétueshme tregtare

Llogarité e arkétueshme tregtare mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 paragiten si mg poshts:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Anta 13,500,000 14,000,000
TIA 27,055,192 13,143,139
Belle Air 8,142,500 8,142,500
Shega Air 750,000 750,000
Te tjere 71,884 47,518
Zhvleresim kerkesave per arketim (8,892,500) (8,892,500)
40,627,076 27,190,657

Zhvleresimi i kerkesave per arketim lidhet me provizionet e njohura ne masen 100% per llogarite e
arketueshme nga Belle Air dhe Shega Air.
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Shenimet shpjeguese te pasqyrave finaciare per vitin ushtrimor te mbyllur ne 31 dhjetor 2017
Monedha: Leke

5.2.T€ tjera Nogari té arkétueshme

Llogarité e tjera t& arketueshme m& 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 paraqiten si m& poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Paradhenie Personeli - 1,123,170
Kerkesa ndaj personelit 1,025,273 387,243
Kerkesa furnitore 27,397 27,397
1,052,670 1,537,810

6. Inventari

Balanca e inventarit, sipas zerave mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 paragiten si m& poshtg:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Kanceleri 330,851 645,200
Tollona Karburant 1,412,882 1,599,064
Pjesé ndérrimi : 320,160
Inventare te tjera 198,000 198,000
1,941,733 2,762,424
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Autoriteti i Aviacionit Civil
Shenimet shpjeguese te pasqgyrave finaciare per viti
Monedha: Leke

8.  Llogari t& pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 Dhjetor 2017

Furnitore
Fatura te pamberitura

n ushtrimor te mbyliur ne 31 dhjetor 2017

dhe 31 Dhjetor 2016 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor;2017 31 dhjetor 2016

4,713,644 41,295,237
1,207,734 10,878,596
5,921,377 52,173,833

Personeli dhe Sigurimet
Detyrimet ndaj personelit dhe detyrimet

31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 d

Personel
Sigurime Shoq & Shendetsore

per sigurime shogerore dhe shiendetsore Per vitin € mbyllur m#
etajohen si mé poshts:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

24,446 5,496,780
2,224,862 1,729,826
2,249,308 7,226,606

10. Te ardhura te shtyra

Ne kete post paragitet vlera e kaluar nga Albcontrol sha,
aeroporti ne jug te vendit” Ne vitin 2017, vlera prej 1,971,200 leke ka
e pjesshem me fondet e Albcontrol te shpenzimeve te

t€ fizibilitetit per ndértimin e nje
kaluar ne te ardhurat e periudhes, per mbulimin

studimit te fizibilitetit te lidhur me kete projekt,

per financimin e projektit “Realizimi i studimit

31 dhjetor 2017

Albcontrol 18,028:800 20,000,000
18,028,800 20,000,000
11.  Detyrime Tatimore

Detyrimet tatimore pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 detajohen si mé poshts:

Tatim mbi te ardhurat personale
Tatim ne burim

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2016

3,418,992 503,089
480,330 2,354,782
3,899,323 2,857,871

12.  Detyrime te Tjera

Ne kete post paraqitet detyrimi i Shoqerise per demsh
te Gjykates se Apelit Adiministrativ Tirane.

perblimin e nje punonjesi te larguar sipas vendimit
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13.  Grante

Balanca e granteve dhe lgvizja pérgjaté vitit t&¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 paragitet si m&
poshté: :

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Balanca e mbartur 5,138,706 5,832,058
Shtesa gjate vitit 683,115 653,700
Pakesime (1,307,397) (1,347,052)
Balanca ne fund te periudhes 4,514,424 5,138,706

14. Provizionet

Balancat dhe lgvizjet n& provizione pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016
paragqitet si méposhte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Balanca e mbartur 1,214,841 13,461,240
Shtese shpenzime - 1,214,841
Pagesa te kryera - (920,020)
Rimarrje te ardhura - (12,541,220)
Balanca ne fund te periudhes 1,214,841 o 1,214,841

Nuk ka ndryshime ne kete post per vitin 2017. Provizioni prej 1,215 mije leke i mbartur nga viti 2016,
lidhet me procesin gjygjesor ende ne proces me shoqerine Vodafone Albania sha.

15.  Té€ ardhurat
15.1. T€ ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit

T¢ ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016
detajohen si me poshte:

Per vitin e mbyllur ne Per vitin e mbyllur ne

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Te ardhura nga mbikalimet 162,000,000 162,000,000
Te ardhura nga tarifat e sigurise 178,404,585 151,305,645
Te ardhura te tjera 10,797,500 31,190,244
352,320,146 344,495,889
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Autoriteti i Aviacionit Civil

Shenimet shpjeguese te pasqyrave finaciare per vitin ushtrimor te mbyllur ne 31 dhjetor 2017
Monedha: Leke '

15.2. T€ ardhurat e tjera

T€ ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 detajohen si me poshte:

Per vitin e mbyllur ne Per vitin e mbyllur ne

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Grante 1,307,397 1,347,052
Te tjera 1,971,200

o 3,278,597 1,347,052

Te tjera paraget vleren e fondeve t& Albcontrol te perdorura, per mbulimin e pjesshem te shpenzimeve
te kryera per projektin e studimit te fizibilitetit. Vlera totale e shpenzimit per raportin fillestar te studimit
te fizibilitetit eshte 2,956,800 leke dhe paragitet ne zerin shpenzime te tjera (shenimi 16.2)

16.  Shpenzime nga aktiviteti i shfrytezimit
16.1. Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme
N& kete z& paragiten kostoja e mallrave, léndéve t& para dhe shérbimeve t& konsumuara g lidhen mé

veprimtaring e shfrytézimit. Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme detajohen si mé poshtg pér
vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016:

Per vitin e mbyllur ne Per vitin e mbyllur ne

31 Dhjetor:2017 31 Dhjetor 2016

Utilitare 3,192,702 3,317,011
Karburant 2,626,962 3,584,357
Mirembaijtje 595,386 1,920,136
Kanceleri e te tjera te konsumueshme 3,067,586 5,222,434
Roje objekti 20,660,872 20,081,067
Udhetime & Dieta 14,387,113 29,200,246
Kuota antaresimi 10,201,244 10,638,433
Prime sigurim ndertese - 2,940,000
Regjistrim prone 5 195,200
54,731,864 77,098,885
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Shenimet shpjeguese te pasqyrave finaciare per vitin ushtrimor te mbyllur ne-31 dhjetor 2017

Monedha: Leke

16.2. T& tjera shpenzime

Shpenzimet e tjera pér vitin e mbyllur mé 3 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 detajohen si mé poshtg:

Per vitin e mbyllur ne
31 Dhjetor 2017

Per vitin e mbyllur ne
31 Dhjetor 2016

Qira 959,941 4,105,838
Perkthime & noterizime 611,900 484,000
Shpenzime fizibiliteti 2,956,800 -
Rindertim & mirembajtje webpage 462,000 -
Mirembajtje database 645,000 -
Mirembajte programi Alpha 108,000 108,000
Mirembajte zyre 254,400 1,009,200
Sherbime & Konsulenca 1,080,000 1,022,562
Shperblime keshilli drejtues 1,517,850 1,897,400
Abonime & Reklama 1,522,238 42,505,644
Komunikimi 2,658,475 3,602,416
Mirembajtje automjete 290,739 865,569
Siguracion automjete 666,400 790,000
Komisione banke 284,237 117,145
Taksa dhe tarifa vendore dhe automjete 58,139 95,423
Trajnime dhe seminare 10,157,964 11,212,890
Shpenzime pritje, pércjellje 1,550,597 3,009,315
Shpenzime te tjera administrimi 3,988,691 2,185,188
Humbje nga kembimet valutore 1,713,688 1,943,579
Vlera kontabel e AAM-ve jashte perdorimit dhe te

transferuara 1,043,873 37,125
Shpenzime te tjera - 182,900_ 250,400

32,713,832 75,241,695

17.  Shpenzime t& personelit

Shpenzimet e personelit detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor

2016:
Per vitin e mbyllur ne Per vitin e mbyllur ne
31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Shpenzime per paga 152,058,576 81,057,839
Shpenzime per sigurime shoq e shend 17,756,525 11,981,100
Shperblime 20,471,428 23,960,271
Skema pensioni private 15,261,297 15,259,932
205,547,826

132,259,142
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18. Shpenzime t€ tjera t& shfrytézimit

Shpenzimet e tjera t& shfrytézimit paragesin gjobat, penalitete dhe provizionin e njohura per procese

gjyqesore te hapura,

Per vitin e mbyllur ne Per vitin e mbyllur ne

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Gjoba dhe démshpérblime 1,513,450 123,171
Provizione per vendime giygjesore - 1,214,841
] 1,513,450 1,338,012

19. Ngjarje pas bilancit

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés s& bilancit e cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqyra

financiare.
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